
UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 

MAGISTERSKÉ 

KOMBINOVANÉ STUDIUM 

2014–2016 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

Adéla Jirušová 

 

 

Analýza lázeňského cestovního ruchu v oblasti Mariánské 

Lázně a jeho atraktivita pro české a zahraniční občany  

 

Praha 2016  

 

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jiří Sysel, Ph.D. 

  



JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 

MASTER  

COMBINED (PART TIME) STUDIES 

2014–2016 

 

 

DIPLOMA THESIS 

 

Adéla Jirušová 

 

Analysis of spa tourism in Marianske Lazne and its 

attractiveness for the Czech and foreign citizens 

 

 

 

Prague 2016 

The Diploma Thesis Work Supervisor: Ing. Jiří Sysel, Ph.D. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Děkuji panu Ing. Jiří Syslovi, Ph.D. za vedení mé diplomové práce.  



Anotace 

Diplomová práce se ve své teoretické části zabývá vymezením základní terminologie, 

obecnou charakteristikou a historií lázeňství. Je definována současná situace českého 

lázeňství, legislativní rámec. Obsahuje analýzu poskytovaných služeb lázeňských 

zařízení a problematiky poskytování lázeňské péče. V praktické části práce jsou 

definovány hypotézy, které jsou postupnými kroky ověřovány. Součástí práce jsou 

statistické grafy a tabulky, které monitorují situaci lázeňského cestovního ruchu 

v oblasti Mariánských Lázní. Cílem této diplomové práce je analýza atraktivity 

lázeňského cestovního ruchu v Mariánských Lázních a jeho okolí pro rezidenty a 

nerezidenty. 

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova 

Atraktivita, lázeňská péče, lázeňský cestovní ruch, lázeňství, léčivé zdroje, Mariánské 

Lázně, struktura návštěvníků, turistická oblast.  



Annotation 

Diploma thesis in its theoretical part deals with definition of basic terminology, qeneral 

characteristics and the history of the Spa. The study also defined the current situation of 

the Czech spa industry, the legislative framework. It contains an analysis of services 

provided by the spa facilities and issue of Spa care. In the practical part of the work are 

defined hypotheses, which are verified by successive steps. The work also contains 

statistical data that are monitoring the situation of spa tourism in Marianske Lazne. The 

aim of this thesis is to analyse the attractiveness of spa tourism in Marianske Lazne and 

its surroundings for residents and non-residents. 

 

 

 

 

 

 

Keywords 

Attractiveness, balneology, healing resources, Marianske Lazne, spa services, spa 

tourism, the structure of the visitors, the tourist area.  



 

ÚVOD ............................................................................................................................... 9 

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................. 11 

1  LÁZEŇSKÝ CESTOVNÍ RUCH ............................................................................ 11 

1.1  Vymezení pojmu cestovní ruch a lázeňství .............................................................. 12 

1.2  Charakteristika lázeňství .......................................................................................... 15 

1.3  Historie lázeňství ...................................................................................................... 16 

1.4  Současná situace českého lázeňství ......................................................................... 18 

1.5  Služby lázeňských zařízení ...................................................................................... 22 

1.6  Legislativa upravující poskytování lázeňské péče v České republice ..................... 24 

1.7  Základní typy lázeňské péče .................................................................................... 25 

2  MĚSTO MARIÁNSKÉ LÁZNĚ .............................................................................. 29 

2.1  Přírodní podmínky ................................................................................................... 29 

2.2  Přírodní léčivé zdroje Mariánskolázeňského obvodu .............................................. 30 

2.3  Historický vývoj cestovního ruchu a lázeňství v Mariánských Lázních .................. 31 

2.4  Turistická oblast Mariánské Lázně .......................................................................... 32 

PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................... 34 

3  ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU MARIÁNSKÝCH LÁZNÍ ........................ 35 

3.1  Lidský potenciál ....................................................................................................... 35 

3.1.1 Trh práce a zaměstnanost ....................................................................................... 36 

3.2  Struktura návštěvníků ............................................................................................... 36 

3.3  Základní služby lázeňských zařízení v Mariánských Lázních ................................. 41 

3.3.1  Ubytovací zařízení ................................................................................................ 41 

3.3.2  Lázeňská péče ....................................................................................................... 43 

3.4  Marketing v destinaci Mariánské Lázně .................................................................. 44 

3.5  SWOT analýza Mariánských  Lázní ........................................................................ 48 



3.5.1  S – Silné stránky ................................................................................................... 48 

3.5.2  W – Slabé stránky ................................................................................................. 49 

3.5.3  O – Příležitosti ....................................................................................................... 49 

3.5.4  T – Hrozby ............................................................................................................ 50 

3.6  Průzkum veřejného mínění 2015 ............................................................................. 51 

3.7  Monitoring návštěvníků v turistickém regionu Západočeské lázně ......................... 58 

3.8  Problémové okruhy .................................................................................................. 63 

3.9  Návrhy pro zvýšení atraktivity lázeňské oblasti Mariánské Lázně .......................... 65 

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 67 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................................................. 69 

SEZNAM TABULEK A GRAFŮ ................................................................................ 72 

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 74 



9 

 

ÚVOD 

 

Tématem mé diplomové práce je analýza lázeňského cestovního ruchu v oblasti 

Mariánské Lázně a jeho atraktivita pro české a zahraniční občany. Podnětem 

pro zpracování této práce byla snaha hlouběji poznat problematiku týkající se tohoto 

tématu, protože cestovní ruch a lázeňství jako jeho součást, představuje u nás i ve světě 

velmi dynamicky se rozvíjející segment. Lázeňství představuje díky své dlouholeté 

tradici velký potenciál cestovního ruchu, jedná se o významný zdroj příjmů soukromého 

i státního sektoru. Vytváří pracovní příležitosti, významně přispívá k rozvoji regionů, 

podílí se na tvorbě hrubého domácího produktu, podílí se na příjmech státu a lázeňských 

měst. Jako součást terciárního sektoru má lázeňství, především díky současným trendům, 

vysoký růstový potenciál. Jako obor náročný na kvalifikovanou pracovní sílu poskytuje 

množství pracovních příležitostí.  

Cílem této diplomové práce je analýza lázeňského cestovního ruchu 

v Mariánských Lázních a jeho okolí, dále analýza národnostního složení návštěvníků, 

formulace doporučení a návrhů pro zvýšení atraktivity lázeňské oblasti Mariánské Lázně. 

V zájmu naplnění cíle diplomové práce je práce rozdělena do několika kapitol 

a subkapitol. V teoretické části práce se zabývám obecnou definicí lázeňského cestovního 

ruchu, vymezením základní terminologie, obecnou charakteristikou a historií lázeňství. 

Dále definuji současnou situaci českého lázeňství, zabývám se i legislativním rámcem 

upravujícím poskytování lázeňské péče v České republice, který v několika posledních 

letech značně ovlivnil vývoj lázeňského cestovního ruchu. V práci také analyzuji úroveň 

poskytovaných služeb lázeňských zařízení a problematiku poskytování lázeňské péče.  

Dále blíže specifikuji město Mariánské Lázně, jeho přírodní podmínky a vhodnost 

ke zdravotním pobytům, historii vývoje cestovního ruchu na tomto území a definuji 

danou turistickou oblast. 

V praktické části práce jsou definovány hypotézy, které jsou postupnými kroky, 

především díky statistickým údajům, ověřovány. Součástí práce jsou statistická data, 

která napovídají mnohé o vývoji lázeňského cestovního ruchu v oblasti. Především se 

jedná o data týkající se lidského potenciálu, struktury návštěvníků, úrovně služeb, 



10 

 

marketingových aktivit v oblasti. V práci byly také stanoveny problémové okruhy, které 

v současné době nejvíce brání rozvoji lázeňského cestovního ruchu na území této oblasti. 

Problematika byla ověřována a zkoumána prostřednictvím kompilace statistických údajů 

uveřejněných Českým statistickým úřadem i neveřejných databází Infocentra města 

Mariánské Lázně, dále průzkumem veřejného mínění a monitoringem návštěvníků, 

především prostřednictvím dotazníkového šetření. Příležitosti i ohrožení oblasti definuje 

SWOT analýza. 

  



11 

 

TEORETICKÁ ČÁST 

1 LÁZEŇSKÝ CESTOVNÍ RUCH 

 

Nedílnou součástí zdravotního a sociálního systému společnosti je lázeňství, které je díky 

své podstatě součástí cestovního ruchu. Obě tato odvětví mají mnoho shodných prvků, 

především se jedná o společný historický vývoj. Lázeňství a cestovní ruch má společnou 

povahu služeb, realizovaných místně a časově mimo trvalé bydliště účastníka. Obě 

odvětví se orientují na uspokojování potřeb regenerace fyzických a duševních sil a vedou 

k rozvoji jedince. Služby, které tyto obory poskytují, jsou využívány komplexně 

a vyvolávají realizaci dalších, doplňkových služeb, které vybraná destinace nabízí. 

„Lázeňský cestovní ruch byl historicky jednou z prvních oblíbených forem novodobého 

cestovního ruchu již od 18. století a je jako součást cestovního ruchu prezentován dodnes, 

neboť v rámci lázeňství je vždy využívána materiálně technická vybavenost sloužící 

cestovnímu ruchu v daném místě. Lázeňství je významnou součástí domácího cestovního 

ruchu díky dlouhodobé tradici a atraktivitě lázeňských míst s bohatou kulturně 

společenskou nabídkou. Je také jedním z významných motivů aktivního zahraničního 

cestovního ruchu vzhledem k jedinečnosti některých přírodních léčivých zdrojů, 

či použitých léčebných metod v dané oblasti.“1 

Lázeňský cestovní ruch lze charakterizovat jako druh cestovního ruchu spojený 

s poskytováním určité formy zdravotní péče v místech a zařízeních, která jsou 

k poskytování péče vybavená. Ján Orieška definuje lázeňský cestovní ruch jako „formu 

cestovního ruchu, která vyžaduje existenci zdravotnických zařízení využívajících 

přírodních léčivých zdrojů, léčivých zdrojů vodních, vřídelních plynů a emanací, peloidů 

a klimatických podmínek, které působí na lidský organismus svojí teplotou, chemickým 

složením nebo mechanickým tlakem.“2 

Výkladový slovník cestovního ruchu definuje lázeňský cestovní ruch jako „druh 

cestovního ruchu, účast na němž je charakteristická pobytem v lázních, ať již za účelem 

                                                 
1 INDROVÁ, Jarmila. Cestovní ruch: (základy). Vyd. 2., přeprac. V Praze: Oeconomica, 2009, 122 s. ISBN 

978-80-245-1569-4. 
2 ORIEŠKA, Ján. Technika služeb cestovního ruchu. 4. české upr. vyd. Praha: Idea servis, 1996. ISBN 80-

85970-11-2. 



12 

 

regenerace, poznání nebo sociálních kontaktů. Moderním trendem jsou kondiční 

a preventivně-zdravotní pobyty v lázních. Vzhledem k dlouholeté tradici a pověsti českého 

lázeňství a klientele s nadprůměrnými výdaji (a tedy s vysokou návratností investic) se 

jedná o jednu z klíčových forem aktivního  cestovního ruchu pro ČR.“3 

Stejný slovník uvádí také definici léčebného cestovního ruchu jako formu cestovního 

ruchu, „jejíž účastníci jsou motivovaní zlepšováním vlastního zdravotního stavu, tělesné 

i psychické kondice.“4 

Autorka Sandra Ziegler ve své knize Qualitätsmanagement im Wellness- 

und Gesundheitstourismus5, kterou můžeme volně přeložit jako Řízení kvality 

ve wellness a  zdravotním turismu, uvádí rozdělení zdravotně orientovaného cestovního 

ruchu na lázeňský cestovní ruch, který se orientuje na již nemocné lidi, a wellness 

cestovní ruch zaměřený na lidi zdravé, udržující své zdraví preventivně. Lázeňský 

cestovní ruch tedy popisuje jako účast nemocných lidí na cestovním ruchu za účelem 

navrácení a udržení zdraví. 

 

 

1.1 Vymezení pojmu cestovní ruch a lázeňství 

 

Klíčovými, základními pojmy, které budou použity v koncepci celé práce, je cestovní 

ruch a lázeňství. Cestovní ruch představuje souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu 

a současně i aktivit podniků a organizací poskytujících služby pro zajištění pobytu 

účastníků cestovního ruchu, mimo místo jejich trvalého bydliště. Cestovní ruch byl v roce 

1991 definován světovou organizací cestovního ruchu WTO (World Trade Organisation).  

„Cestovní ruch je definován jako činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa 

mimo její běžné životní prostředí /mimo místo bydliště/ a to na dobu kratší než 

je stanovena, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti 

                                                 
3 ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu. Kompletně přeprac. a dopl. 

2. vyd. Praha: Linde Praha, 2012. ISBN 978-80-7201-880-2. 
4 ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu. Kompletně přeprac. a dopl. 

2. vyd. Praha: Linde Praha, 2012. ISBN 978-80-7201-880-2. 
5 SANDRA ZIEGLER. Qualitätsmanagement im Wellness- und Gesundheitstourismus: das Gut 

Gesundheit im Wandel der Zeit. Hamburg: Diplomica-Verl, 2011. ISBN 9783842854215. 



13 

 

v navštíveném místě.“ V odborné literatuře se můžeme setkat s řadou členění cestovního 

ruchu podle druhů a forem cestovního ruchu. Při určování formy cestovního ruchu 

přihlížíme především k motivům účasti na cestovním ruchu. Podrobnější určení vlastního 

průběhu cestovního ruchu pak udává jeho druhové určení, které zachycuje jeho průběh 

a vlastní realizaci v závislosti na ekonomických, sociálních, geografických či jiných 

podmínkách.  

Vzhledem k nejednotnosti výkladu různých autorů, vycházíme z typologie cestovního 

ruchu podle Malé, která vymezuje následující kritéria pro určení typu cestovního ruchu 

„převažující motivace účasti na cestovním ruchu, místo realizace, vztah k platební bilanci 

státu, délka pobytu, způsob zabezpečení cesty a pobytu, počet účastníků, způsob 

financování, věk účastníků,  převažující prostředí pobytu, ostatní kritéria.“6 

Typy cestovního ruchu podle převažující motivace účasti na cestovním ruchu jsou dále 

definovány:7 

 rekreační cestovní ruch 

 kulturně-poznávací cestovní ruch 

 cestovní ruch s náboženskou orientací 

 cestovní ruch se vzdělávacími motivy 

 cestovní ruch se společenskými motivy 

 sportovně orientovaný cestovní ruch 

 cestovní ruch orientovaný na poznávání přírodního prostředí 

 cestovní ruch s dobrodružnými motivy 

 cestovní ruch s profesními motivy 

 cestovní ruch specificky orientovaný 

 zdravotně-orientovaný cestovní ruch 

                                                 
6 Malá V.: Typologie cestovního ruchu, publikováno v Indrová J.a kol.: Cestovní ruch (základy), 

Oeconomica 2007, str. 17-18, ISBN 978-80-245-1252-5 
7 Zpracováno podle: Malá V.: Typologie cestovního ruchu, publikováno v Indrová J.a kol.: Cestovní ruch 

(základy), Oeconomica 2007, str. 18 - 28, ISBN 978-80-245-1252-5 



14 

 

Náplní právě zdravotně-orientovaného cestovního ruchu je cesta za prevencí, léčením 

a rehabilitací. „Zahrnuje celou řadu zdravotně orientovaných aktivit, jako jsou rekondiční 

a zdravotně preventivně orientované pobyty zaměřené na posílení, udržení a obnovení 

fyzické či psychické kondice člověka.“8 

Definici zdravotního cestovního ruchu uvádí i cizojazyčná literatura, ve své knize Health 

and Wellness Tourism, jej Malcolm Cooper definuje jako „jakékoli cestování, jehož cílem 

je stát se zdravější nebo cestování za zlepšením zdravotního stavu některého člena 

rodiny.“9 

„Lázeňství představuje souhrn aktivit, specifické infrastruktury a lidských zdrojů v oblasti 

poznání a praxe zaměřený na znalost přírodních léčivých zdrojů (balneologie) a realizaci 

technik a procedur pro léčení různých somatických, psychosomatických 

i psychologických problémů (balneoterapie). Souhrnným cílem lázeňství je prevence 

a léčení lidských chorob, regenerace sil a relaxace. Je spojeno s využíváním síly 

přírodních léčivých zdrojů, krásy přírodního i kompozice kulturního prostředí”10 

Představuje také významný zdroj příjmů soukromého i státního sektoru. Vytváří pracovní 

příležitosti, významně přispívá k rozvoji regionů, podílí se na tvorbě hrubého domácího 

produktu a na tvorbě devizových zdrojů, podílí se na příjmech státu a lázeňských měst. 

Jako součást terciárního sektoru má lázeňství vysoký růstový potenciál. Správou spadá 

obor lázeňství pod Ministerstvo zdravotnictví, je chápáno jako ucelená součást léčebné 

péče zakládající se především na využívání přírodních léčivých zdrojů. Součástí může 

být i léčba fyzikálními a rehabilitačními metodami, medikamenty, psychoterapie. 

  

                                                 
8 INDROVÁ, Jarmila. Cestovní ruch: (základy). Vyd. 2., přeprac. V Praze: Oeconomica, 2009, 122 s. ISBN 

978-80-245-1569-4. 
9 ERFURT-COOPER, Patricia a Malcolm COOPER. Health and wellness tourism: spas and hot springs. 

Buffalo, NY: Channel View Publications, 2009. ISBN 1845411137. 
10 ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu. Kompletně přeprac. a 

dopl. 2. vyd. Praha: Linde Praha, 2012. ISBN 978-80-7201-880-2. 



15 

 

1.2 Charakteristika lázeňství 

 

Pod pojmem lázeňství je všeobecně chápána péče poskytovaná v lázních, která 

je zaměřená na léčení a obnovu fyzických a psychických sil. Právě k obnově fyzických 

sil jsou využívány přírodní zdroje jako vody, peloidy, plyny nebo i klimatické podmínky. 

„Význam lázeňství se liší dle jednotlivých etap vývoje lidské společnosti, velkou role hrají 

i zvyklosti daného regionu. Úloha lázeňství je obtížně zastupitelná v léčbě řady 

chronických onemocnění, v prevenci přechodu nemocí do chronického stadia a vzniku 

komplikací, v rehabilitaci po závažných akutních onemocněních, operacích a úrazech.“11 

„Více než doposud se lázeňství musí podílet na ovlivňování primárních rizikových 

faktorů, jako je nedostatek aktivního pohybu, kouření a v dnešní době stále nebezpečnější 

civilizační stres, dále musí reagovat na měnící se medicínskou potřebu obyvatelstva 

a musí odrážet změny v jeho zdravotním stavu, především v oblasti tzv. civilizačních 

chorob.“12 

V tuzemských podmínkách se dělí zdravotně orientovaný cestovní ruch na podtypy 

lázeňský a zdravotní turismus. Lázeňský turismus je realizován komplexní lázeňskou 

léčbou využívající přírodní léčivé zdroje a pobyty zaměřenými na léčení nemocí, 

následky nemocí a celkovou rekonvalescenci, na prevenci a předcházení nemocem 

a podobným nepříznivým stavům lidského organismu. Může být realizován jedině 

v místech výskytu přírodních léčivých zdrojů. Zdravotní turismus (helthtourism) je forma 

cestovního ruchu zaměřená na prevenci, relaxaci, celkovou obnovu fyzických 

a duševních sil jednotlivce. Může být realizován kdekoliv v místech s příznivým 

klimatickým prostředím a vhodnou technickou vybaveností. Slovem wellness je 

označován soubor programů a uvědomělého chování jednotlivce zaměřeného na celkové 

uvolnění jeho organismu a vytváření pocitu pohody a pozitivních nálad. Jedná 

se o dynamický podtyp zdravotního turismu.  

                                                 
11 MACKOVIČ, M.: Lázeňství a balneotechnika. Plzeň: Západočeská univerzita, 1995,  

ISBN 80-7082-226-0 
12 Lázeňská sezóna startuje: Hosté se letos mají na co těšit, služeb je víc. In: Eurozprávy.cz [online]. 2014 

[cit. 2016-02-21]. Dostupné z: http://domaci.eurozpravy.cz/zdravotnictvi/93501-lazenska-sezona-

zahajena-letosni-rok-by-mel-byt-lepsi-nez-predchozi/ 



16 

 

Dle Attla 13  vystihuje podstatu lázeňství „6R“, tedy šest základních funkcí lázeňství: 

Remedy (léčení) – vlastní procesy balneace, použití přírodních léčebných zdrojů. 

Rehabilitation (rehabilitace) – odstranění následků úrazů, zranění a jiných zdravotních 

problémů.  

Revitalize (obnova, rekondice) – obnovení fyzických a duševních sil.  

Relax (odpočinek) – zotavení, oddech. 

Reflect (uvolnění) – odpoutání se od negativ současného životního stylu.  

Rejoice (potěšení) – získání nového optimismu, životní energie a radosti ze života. 

 

 

1.3 Historie lázeňství 

 

„Rozvoj lázeňství v evropském pojetí je založen na pradávném zájmu lidí o přírodní 

minerální prameny, které se odlišovaly od běžných pramenů především svým vzhledem, 

chutí a teplotou. Tyto „zázračné“ prameny začali využívat k vodoléčbě především 

Římané, kteří na ně při svých válečných výpravách narazili, a to zejména na území dnešní 

Francie, ale i v jiných částech Evropy (dnešním Německu, Chorvatsku, Maďarsku, 

atd.).“14 

Vývoj lázeňství je tedy historicky úzce vázán na výskyt minerálních uhličitých vod. 

Rozvoj společnosti v oblasti techniky a nových vědních oborů v 18. a 19. století daly 

předpoklad rozvoje lázeňství a vzniku nových lázeňských středisek.  

I na našem území se lázeňství začalo rozvíjet koncem 18. století. Byly vystavěny první 

velké lázeňské stavby, jako kolonády a lázeňské domy. V tomto období bylo vystavěno 

velké množství ubytovacích kapacit, především hotelů, penzionů a lázeňských domů. 

Ve století 19., které můžeme označit za „zlatou éru“ lázeňství, docházelo k modernizaci 

lázeňských léčebných procesů a k modernizaci zařízení pro tuto péči, dostavbám 

                                                 
13 ATTL, Pavel a Karel NEJDL. Turismus. Vyd. 1. Praha: Vysoká škola hotelová v Praze 8, 2004. ISBN 

80-86578-37-2. 
14 KNOP, Karel. Lázeňství: ekonomika a management. Vyd. 1. Praha, 1999. ISBN 80-7169-717-6. 



17 

 

lázeňských komplexů, vzniku divadel, galerií umění a dalších kulturních zařízení. 

V období druhé světové války byla většina našich významných lázeňských středisek 

zabrána a byla využívána pro vojenské účely. Tímto došlo k zastavení do té doby 

dynamického rozvoje  lázeňství v naší zemi. 

Po válce převládala snaha začlenit lázeňství do systému zdravotní péče a utlumit 

komerční aktivity v oboru. Byl vydán zákon 125/1948 Sb. o znárodnění přírodních 

léčivých zdrojů a lázní a o začlenění a správě konfiskovaného majetku. Tímto byla 

podstata lázní převedena do výhradního vlastnictví státu. Na přelomu 50. a 60. let 

se zvyšovala dříve potlačovaná tendence nabízet služby českých lázní cizincům, kteří je 

využívali stále častěji. Lázeňská péče byla organizována masově, především přes 

odborové orgány a v návaznosti na indikační seznam chorob pro lázeňskou péči 

Krajskými správami sociálního zabezpečení. 

Jako důsledek toho, že v 70. a 80. letech poptávka po lázeňských službách převyšovala 

nabídku o 30 %, byla v roce 1978 vydána nová „Směrnice o poskytování lázeňské péče 

v zařízeních státní zdravotní správy“ včetně nového indikačního seznamu. Tato směrnice 

omezila společenskou poptávku omezením opakování lázeňské péče. Vývoj od roku 1986 

vedl přes kratší stagnaci k absolutnímu poklesu kapacit v důsledku nutných havarijních 

odstávek, a tím i ke snížení počtu pacientů a výkonů. 

"Po listopadových změnách 1989 v naší společnosti nastává obrat v pohledu na funkci 

veřejně prospěšných služeb typu lázeňství, které jako komplex služeb zahrnuje řadu 

oblastí, které samy o sobě mají svůj vývoj a své výchozí podmínky. Jde především o lázně 

v rámci zdravotního systému státu, dále systém hotelových a stravovacích služeb 

v lázních, cestovní ruch a jeho dopad na lázně a region. Doplňkový charakter mají právě 

regionální aktivity, které mají úzkou návaznost na všechny výše vyjmenované oblasti - 

sportovní, kulturní a společenská zařízení. Tyto veškeré aspekty a potencionální výhody 

restrukturalizace majetkových vztahů a činnosti provozovatelů byly nosnou myšlenkou 

pro záměry privatizace v oboru lázeňství a strukturálních změn v systému léčebných 

lázeňských poukazů a financování lázeňské péče."15 

  

                                                 
15 KNOP, Karel. Lázeňství: ekonomika a management. Vyd. 1. Praha, 1999. ISBN 80-7169-717-6. 



18 

 

Lázeňský cestovní ruch zažívá v posledních letech v Evropě dynamický rozvoj, tento 

trend lze i nadále předpokládat ve výhledu několika desítek let. I pro lázně na našem 

území by tato skutečnost mohla mít velký význam z hospodářského hlediska obecně, 

se zvláštním významem pro rozvoj regionů a všech souvisejících oborů. České lázeňství 

má i v porovnání s vyspělými evropskými lázněmi co nabídnout. Na vysoké úrovni je 

léčebně zdravotní péče, která je garantována odborností lázeňských lékařů a přírodních 

léčivých zdrojů.  

 

 

1.4 Současná situace českého lázeňství 

 

České lázeňství zaujímá v evropském lázeňství významné místo, a to zejména díky 

historické tradici, kvalitní lékařské péči a vysoce kvalifikovanému personálu, 

progresivním léčebným výsledkům, kvalitním přírodním zdrojům a vhodnému 

klimatickému prostředí. Výrazem mezinárodního uznání je i připravovaný zápis čtyř 

českých lázeňských míst (Karlovy Vary, Mariánské Lázně, Františkovy Lázně, 

Luhačovice) na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO. Lázeňská 

léčba v České republice kombinuje účinek přírodních léčivých zdrojů s preventivní 

a rehabilitační péčí a s léčbou některých chronických onemocnění. Česká republika 

disponuje stovkami přírodních léčivých pramenů a bohatými nalezišti peloidů (bahno, 

slatina a rašelina), zdroji přírodních zřídelních plynů i místy s příznivým klimatem. Díky 

jejich propojení s lékařskou vědou vzniklo na našem území více než třicet lázeňských 

míst, kde se léčí široká škála onemocnění. 

V současné době se v České republice nachází 37 lázeňských míst, 85 lázeňských 

zařízení. Dvanáct lázeňských míst je zařazeno do kategorie velkých lázní podle počtu 

lůžek a rozmanitosti nabízených léčebných indikací. Jedná se o Karlovy Vary, 

Františkovy Lázně, Lázně Luhačovice, Léčebné lázně Mariánské Lázně, Léčebné lázně 

Jáchymov, Lázně Třeboň, Lázně Teplice v Čechách, Lázně Poděbrady, Janské Lázně, 

Lázně Darkov, Lázně Teplice nad Bečvou a Lázně Jeseník. 



19 

 

„Lázeňský cestovní ruch v České republice je přitom v posledních letech doprovázen 

řadou problémů, které jsou obecně známé. Jedná se především o komplikovaný vztah 

českého státu k financování lázeňství, kdy v souvislosti s nesystémovými změnami 

v indikačním seznamu došlo k problémům s financováním komplexní a příspěvkové 

lázeňské péče. Dalším problémem je mezinárodně politická situace a z ní vyplývající 

pokles příjezdů návštěvníků z některých zdrojových zemí, především z Ruska. Tyto a další 

negativní vlivy vedly k ukončení lázeňské péče ve dvou lázeňských místech. Zatímco 

ve Velichovkách byl provoz v dubnu 2015 opět obnoven, v Lipové se tak bohužel 

nestalo“.16 

„I když Česká republika nemá některé konkurenční výhody jiných prosperujících wellness 

destinací, jako je vysokohorské prostředí (aeroterapie, helioterapie) či moře 

(thalassoterapie), má i v této oblasti co nabídnout, a wellnessový cestovní ruch se 

tak může stát vhodným doplňkem klasického lázeňství. Zatímco lázeňství je vázáno 

především na přírodní léčivé zdroje, může se wellnessový i medicínský cestovní ruch 

rozvíjet nezávisle na těchto zdrojích, tudíž i mimo lázeňská místa. Přesto představuje 

i medicínský cestovní ruch zajímavý a perspektivní segment, který může přispět k dalšímu 

rozvoji lázeňských míst v České republice.“17 

Dle dostupných informací publikace Ústavu zdravotnických informací a statistik České 

republiky18 v roce 2014 lázně za účelem lázeňské léčebně rehabilitační péče celkem 

348 348 lázeňských pacientů. Celkem 336 682 pacientů (96,7 %) byly dospělé osoby, 

dorostenců bylo 1 788 (0,5 %) a lázeňských pacientů v dětském věku bylo 9 878 (2,8 %). 

Celkem 126 848 pacientů z tuzemska (36,4 %) si platilo lázeňskou léčbu přímo, stejně 

jako 131 425 cizinců (37,7 %). Pobyt 78 447 pacientů (22,5 %) byl hrazen veřejným 

zdravotním pojištěním jako komplexní lázeňská péče (KLP) a 11 628 pacientů (3,4 %) 

jako příspěvková lázeňská péče (PLP). Veřejné zdravotní pojištění hradilo rovněž pobyt 

4 665 osob nutného doprovodu v trvání 126 348 dnů. Pacienti v rámci komplexní lázeňské 

péče strávili v lázních 1 741 243 ošetřovacích dnů (39,4 %) s průměrnou délkou pobytu 

                                                 
16 ATTL, Pavel. Lázeňství a rozvoj dalších forem zdravotního cestovního ruchu v České republice. COT 

Business. Praha: C.O.T. media, s.r.o., 2015, 2015(06), 28-29. ISSN 1212-4281. 
17 ATTL, Pavel. Lázeňství a rozvoj dalších forem zdravotního cestovního ruchu v České republice. COT 

Business. Praha: C.O.T. media, s.r.o., 2015, 2015(06), 28-29. ISSN 1212-4281. 
18 Lázeňská péče 2014. Praha: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, 2014. ISBN 978-80-7472-

143-4. ISSN 1210-8596. 



20 

 

22,2 dne. Cizinci strávili v lázních celkem 1 714 063 dnů (38,8 %) s průměrnou délkou 

pobytu 13,0 dnů. Tuzemští „samoplátci“ čerpali v lázních 738 395 dnů (16,7 %) 

s průměrnou délkou pobytu 5,8 dnů a pacienti příspěvkové lázeňské péče celkem 225 867 

dnů (5,1 %) s průměrnou délkou pobytu 19,4 dnů. Detailnější porovnání nelze provést 

s ohledem na to, že jsou k dispozici podklady za pouze 74,4 % poskytovatelů lázeňské 

léčebně rehabilitační péče. I přes omezené zdroje informací lze konstatovat, že v roce 

2014 došlo k nárůstu u komplexní lázeňské péče. V roce 2013 bylo v lázních v rámci 

KLP celkem 55 590 pacientů na 1 321 977 dnů, v roce 2014 (z dostupných údajů za 58 

poskytovatelů) bylo v rámci KLP 78 447 pacientů, kteří zde strávili 1 741 243 dnů - viz 

výše.  

V tabulce 1 je vyčíslen přehled přijatých pacientů v lázeňských zařízeních v roce 2014 

dle krajů České republiky. Do této statistiky jsou zahrnuti jak čeští, tak zahraniční občané.  

Zdroj19 

 

                                                 
19 Lázeňská péče 2014. Praha: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, 2014. ISBN 978-80-7472-

143-4. ISSN 1210-8596 

Tabulka 1: Počet přijatých pacientů v lázeňských zařízeních 2014 

 

 

 



21 

 

V následujících grafech je zaznamenán vývoj počtu pacientů v českých lázeňských 

zařízeních od roku 2005 do 2014. Na grafu 1 Vývoj počtu pacientů – cizinci celkem si 

můžeme povšimnout nárůst počtu pacientů v roce 2012. Z grafu 2 Vývoj počtu dospělých 

pacientů v lázeňských zařízeních (bez cizinců) můžeme vyčíst výrazný pokles pacientů 

léčených na náklad zdravotních pojišťoven. To bylo především ovlivněno změnou zákona 

a novou vyhláškou č. 267/2012 Sb., která v poskytování lázeňské péče přinesla českému 

lázeňství značné komplikace. 

 

Zdroj20 

                                                 
20 Lázeňská péče 2014. Praha: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, 2014. ISBN 978-80-7472-

143-4. ISSN 1210-8596 

Graf 1: Vývoj počtu pacientů – cizinci celkem 



22 

 

Zdroj21 

 

 

1.5 Služby lázeňských zařízení 

 

„Služby účastníkům lázeňského cestovního ruchu poskytují zařízení jednotlivých podniků 

přírodních léčebných lázní. Léčebná zařízení, např. lázně, horská sanatoria, termální 

lázně a další, poskytují léčebnou péči včetně ubytování. Lázeňská místa jsou komplexem 

ubytovacích, stravovacích, rehabilitačních, sportovních a léčebných zařízení, 

využívajících pro dosažení léčebného účinku na klienty přírodních léčivých zdrojů 

a léčebných procedur.“22 Mezi základní služby lázeňských zařízení patří služby 

zdravotně léčebné služby, ubytovací, stravovací a kulturně společenské. „Služby 

zdravotně léčebné zahrnují vstupní, kontrolní a výstupní prohlídku ošetřujícího 

lázeňského lékaře, který stanoví potřebné léčebné procedury, jejich rozsah a systém 

                                                 
21 Lázeňská péče 2014. Praha: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, 2014. ISBN 978-80-7472-

143-4. ISSN 1210-8596 
22 DROBNÁ, Daniela a Eva MORÁVKOVÁ. Cestovní ruch pro střední školy a pro veřejnost. 1. vyd. 

Praha: Fortuna, 2004. ISBN 80-7168-901-7. 

Graf 2: Vývoj počtu dospělých pacientů v lázeňských zařízeních (bez cizinců) 



23 

 

aplikace. Samotná lázeňská léčba spočívá v aplikaci léčebných výkonů neboli procedur, 

doporučeného denního režimu pacienta a edukační složky, která má usnadnit pacientovi 

osvojení vhodných návyků i pro běžný denní život. Léčebné výkony se v jednotlivých 

lázeňských zařízeních liší s ohledem na indikační zaměření, ale i technické vybavení 

konkrétního objektu. Nejčastěji jsou v českých lázních poskytovány léčebné výkony 

rehabilitační, masáže, vodoléčba a elektrofyzikální výkony.“23 Lázeňská léčba zahrnuje 

procedury, jako jsou termální a perličkové koupele, hydroterapie, minerální, bahenní, 

solné, uhličité, nebo bylinné koupele, rehabilitace, masáže, oxygenoterapie, elektroléčba, 

magnetoterapie, léčebná gymnastika, peloidoterapie, plynové injekce, parafínové zábaly, 

akupunktura, dietoterapie, pitná kúra, klimatoterapie. 

 Také ubytovací služby se řadí mezi základní služby, poskytované lázeňskými zařízeními. 

„Ubytovací služby poskytují jednak vlastní lázeňsko-léčebné objekty, jednak léčebny, 

sanatoria, lázeňské hotely a lázeňské domy, ale rovněž i komerční síť místních 

ubytovacích zařízení včetně ubytování v soukromí a v kempech. V lázeňských místech je 

tak poskytování ubytovacích služeb častým zdrojem příjmů daných subjektů. Během 

lázeňského pobytu jsou vyšší nároky na vybavenost ubytovacího zařízení, jelikož slouží 

lázeňským hostům pro delší pobyt a prostory využívají nejen k přenocování, 

alei k odpočinku během dne."24  

Další základní službou poskytovanou lázeňským zařízením jsou služby stravovací. 

„Stravovací služby zajišťují celodenní výživu pacienta. Podle stavu pacienta a rozhodnutí 

ošetřujícího lékaře může být uplatňován dietní systém. Stravování je také přímou součástí 

léčebných výkonů např. v případech, kdy se pacient léčí na onemocnění zažívacího 

ústrojí, onemocnění žláz s vnitřní sekrecí, onemocnění močového ústrojí atd. V léčebných 

zařízeních je celodenní stravování realizováno restaurační formou. V lázeňském místě je 

většinou celá řada dalších stravovacích zařízení." 25 

Protože kulturně společenské služby vedou k psychickému uvolnění a celkové relaxaci, 

řadí se tyto služby mezi základní služby lázeňských zařízení, která jsou k těmto účelům 

                                                 
23 INDROVÁ, Jarmila. Cestovní ruch: (základy). Vyd. 2., přeprac. V Praze: Oeconomica, 2009, 122 s. 

ISBN 978-80-245-1569-4. 
24 INDROVÁ, Jarmila. Cestovní ruch: (základy). Vyd. 2., přeprac. V Praze: Oeconomica, 2009, 122 s. 

ISBN 978-80-245-1569-4. 
25 INDROVÁ, Jarmila. Cestovní ruch: (základy). Vyd. 2., přeprac. V Praze: Oeconomica, 2009, 122 s. 

ISBN 978-80-245-1569-4. 



24 

 

také vybavena. Jejich prostory jsou uzpůsobeny k pořádání koncertů, přednášek a dalších 

společenských akcí. Ve společných prostorách lze také nalézt knihovny a místa 

pro společná setkávání pacientů. 

Mezi nejčastější doplňkové služby můžeme řadit peněžní a směnárenské služby, 

bankomat, pošta, obchodní služby, kadeřnictví, kosmetika, manikúra, pedikúra, prádelna 

a čistírna. 

 

 

1.6 Legislativa upravující poskytování lázeňské péče v České republice 

 

Právní úprava poskytování lázeňské péče se řídí především zákonem č. 1/2015 Sb., 

kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně 

a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon 

vstoupil v platnost 6. ledna 2015, kdy bylo nutné upravit vyhlášku č. 267/2012 Sb., která 

přinesla značné komplikace v poskytování lázeňské péče. Nový zákon 1/2015 Sb. 

a vyhláška 2/2015 Sb. upravují především indikační seznam a upravují tak počet diagnóz 

s nárokem na úhradu z veřejného zdravotního pojištění. Další zákony, nepřímo spojené 

s poskytováním lázeňské péče, jsou zákony č. 164/2001 Sb.: Lázeňský zákon o přírodních 

léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních 

a lázeňských místech a o změně některých souvisejících zákonů; Zákon č. 372/2011 Sb. 

o zdravotních službách, Zákon č. 20/1966 Sb.: o péči o zdraví lidu, Zákon č.160/1992 

Sb.: o nestátních zdravotnických zařízeních, Zákon č. 109/2014 Sb., Úhradová vyhláška 

2015, Úhradová vyhláška 2016. 

V  zákonu č. 1/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním 

pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen Zákon) jsou obsažena základní pravidla poskytování lázeňské péče (§ 

33). „V příloze č. 5 zákona je pak uveden seznam indikačních skupin pro dospělé, děti 

a dorost; nemoci, u nichž lze lázeňskou léčebně rehabilitační péči poskytnout; způsoby 

poskytování lázeňské léčebně rehabilitační péče pro jednotlivé indikace (komplexní nebo 

příspěvková péče); délka základního léčebného pobytu a opakovaného léčebného pobytu 

pro jednotlivé indikace; četnost opakovaného léčebného pobytu; lhůta pro nástup 



25 

 

léčebného pobytu u indikací, kde je tuto lhůtu důvodné  stanovit z hlediska léčebného 

efektu; možnost prodloužení léčebného pobytu podle jednotlivých indikací a způsobů 

poskytování lázeňské léčebně rehabilitační péče  a další odborná kritéria vztahující se 

k jednotlivým indikacím.“26 

Zákonem je zde také stanovena délka léčebného pobytu a možnosti jeho prodloužení, 

následné opakování lázeňského pobytu a kritéria nevyplývající z ryze zdravotních 

důvodů. Došlo tedy zejména k úpravě  § 33 odstavce 2 a doplnění odstavců 8- 12 stejného 

paragrafu. 

„Rok 2014 byl pro české lázeňství zlomový. Podpis Memoranda mezi ministerstvem 

zdravotnictví, lázněmi a zdravotními pojišťovnami a následná nová právní úprava 

poskytování lázeňské léčebně rehabilitační péče vedly k jednoznačnému úspěchu. 

Odstranili jsme mimo jiné stav, kdy byli pacienti kvůli stanovené délce pobytu 21 dnů 

z lázní propouštěni bez dostatečného zlepšení zdravotního stavu. Navrátili jsme lidem 

možnost léčit se u vybraných indikací 28 dnů a pobyty dle doporučení lékaře i prodloužit 

a opakovat. Výrazně se tím rozšířila skupina pacientů, kteří byli zařazeni do komplexní 

lázeňské péče. Meziročně došlo k nárůstu o 41 %.“27  uvedl ministr zdravotnictví 2014 

Svatopluk Němeček po zasedání tripartity, kterou informoval o stavu českého lázeňství. 

 

 

1.7 Základní typy lázeňské péče 

 

Dne 6. ledna 2015 vstoupil v platnost novelizovaný zákon o veřejném zdravotním 

pojištění 1/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním 

pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů. Jeho součástí je nově také novelizovaný Indikační seznam pro lázeňskou péči, 

                                                 
26 Předepisování lázeňské péče od 1. ledna 2015. Léčebné Lázně [online]. [cit. 2015-12-10]. Dostupné z: 

http://www.lecebne-lazne.cz/cs/pro-lekare/predepisovani-lazenske-pece-od-1-ledna-2015 
27 Ministr Němeček: Podpora lázeňství zabrala, lidem se vrací potřebný rozsah péče. Ministerstvo 

zdravotnictví České republiky [online]. [cit. 2015-12-11]. Dostupné z: www.mzcr.cz/dokumenty/ministr-

nemecekpodpora-lazenstvi-zabralalidem-se-vraci-potrebny-rozsah-pece-_10102_1.html 



26 

 

který upravuje pravidla poskytování lázeňské péče hrazené zdravotními pojišťovnami.28 

Lázeňskou péči v České republice můžeme rozdělit do dvou skupin. Péče může být 

předepsána pacientovi lékařem na základě jeho zdravotního stavu, ve druhém případě 

představuje lázeňský pobyt zcela komerční službu, jedná o tzv. samoplátecký pobyt. 

Lázeňská péče léčebně rehabilitační „je péče poskytována výhradně jako následná 

lůžková péče ve zdravotnických zařízeních, která se nacházejí v místě výskytu přírodního 

léčivého zdroje nebo na území s klimatickými podmínkami příznivými k léčení, 

a při poskytování péče jsou tyto přírodní léčivé zdroje nebo klimatické podmínky příznivé 

k léčení využívány.“29 Podmínky pro poskytování a hrazení lázeňské péče stanovuje 

zákon 1/2015 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, konkrétně § 33 Lázeňská péče. 

Lázeňskou péči doporučuje ošetřující nebo praktický lékař.  

První formou léčebně rehabilitační péče je komplexní lázeňská péče, která se předepisuje 

zpravidla po pobytech v nemocnici, po i před operací, po zraněních 

či v případě chronických onemocnění, ale může být chápána také jako prevence. Tato 

forma lázeňské péče je pacientovi plně hrazena zdravotní pojišťovnou. Pobyt v lázeňském 

zařízení bývá zpravidla předepsán na dobu minimálně 21 dní a zahrnuje ubytování, 

stravování a lázeňské procedury. V určitých případech může být pobyt u dospělých 

prodloužen na návrh ošetřujícího lékaře. Druhou formou je příspěvková lázeňská péče, 

při které je zdravotní pojišťovnou hrazena jen samotná léčba, ubytování a stravování 

si pacienti hradí sami. Oproti komplexní lázeňské péči má pacient nárok na tuto formu 

i v případě méně závažných onemocnění nebo zranění, ale jen jednou během dvou let. 

Standardní délka pobytu v lázních je shodná jako u komplexní péče, tedy 21 dní, 

ale pacient během této doby čerpá dovolenou. 

Do lázeňských zařízení velmi často přijíždějí hosté také jako samoplátci, kteří si sami, 

bez spoluúčasti zdravotní pojišťovny, platí ubytování, stravování i léčebné procedury. 

Tento přístup ke zdravotně orientovanému cestovnímu ruchu souvisí s pojmem wellness. 

Mezi samoplátci nejsou samozřejmě jen občané České republiky, ale také turisté 

                                                 
28 Předepisování lázeňské péče od 1. ledna 2015. Léčebné Lázně [online]. [cit. 2015-12-10]. Dostupné z: 

http://www.lecebne-lazne.cz/cs/pro-lekare/predepisovani-lazenske-pece-od-1-ledna-2015 
29 Zákon č. 1/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně 

a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů In: Sbírka zákonů České republiky. 

2015. Dostupný také z: 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=1~2F2015&rpp=15#seznam 

 



27 

 

ze zahraničí. Zajímavostí jsou smlouvy dvou největších německých pojišťoven AOK 

Krankenkasse a TK Techniker Krankenkasse s Českou republikou. Smlouvy se řídí velmi 

přísnými pravidly, která české lázně musí splňovat. Následně musí být lázeňské zařízení 

opatřené certifikátem, který je vystavený v daném zařízení na viditelném místě. V České 

republice je tímto certifikátem opatřeno velmi málo zařízení, mezi nimi je hotel Danubius 

Health Spa Resort Nové Lázně, ve kterém jsem několik měsíců vykonávala 

vysokoškolskou praxi. Němečtí hosté jsou v českých zařízeních, poskytující lázeňskou 

péči, považováni za samoplátce, kdy ale mají nastaveny výhodnější ceny, než samoplátci 

z České republiky.  

Tento hotel spadá pod Léčebné lázně Mariánské Lázně a.s., a je jediným zařízením 

s komplexní lázeňskou péčí. Počet hostů tohoto hotelu byl za minulý rok 39 025 osob, 

z toho 2 396  tuzemských  pacientů  využívající komplexní péči plně hrazenou zdravotní 

pojišťovnou, s průměrnou délkou pobytu 21 dní. Příspěvkové péče čerpalo 306 pacientů, 

s průměrnou délkou pobytu 18 dnů. Bez spoluúčasti pojišťovny, tedy jako samoplátci, 

přijelo za minulý rok 2 021 českých občanů, a rekondičních pobytů využilo 819 osob. 

Z těchto informací tedy vyplývá, že 33 483 návštěvníků tohoto lázeňského zařízení bylo 

ze zahraničí. Bližší specifikace národnostního složení návštěvníků oblasti viz graf 6. 

  



28 

 

V následujícím grafu můžeme porovnat vývoj počtu českých pacientů i cizinců v letech 

2005 až 2014, novější statistiky ještě nebyly Ústavem zdravotnických informací 

a statistiky ČR zpracovány. Jednoznačně největší výkyvy můžeme rozpoznat po roce 

2012, kdy vlivem změny zákona a novou vyhláškou č. 267/2012 Sb., došlo k velkému 

úbytku českých pacientů využívající komplexní péče, naopak přibylo tzv. samoplátců. 

Naopak tato změna vyvolala nárůst zahraničních pacientů, na které změna českého 

zákona neměla žádný vliv. Důsledkem toho se uvolnily, často velmi obsazené, kapacity 

v českých lázeňských komplexech. 

 

Graf 3: Vývoj počtu pacientů celkem 

 

Zdroj30 

 

  

                                                 
30 Lázeňská péče 2014. Praha: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, 2014. ISBN 978-80-7472-

143-4. ISSN 1210-8596 



29 

 

2 MĚSTO MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 

 

Mariánské Lázně jsou druhým největším lázeňským městem v České republice, 

s velkým bohatstvím přírodních léčivých zdrojů a minerálních pramenů. Město je nejen 

nejmladší z proslulého trojúhelníku západočeských lázeňských měst, ale zároveň je 

i jedno z nejmladších lázní v České republice vůbec. Lázně jsou neobyčejně krásné 

a upravené město s mnoha památkami, mezi nimiž se vyjímá novobarokní kolonáda se 

svou Zpívající fontánou. Byla vystavěna roku 1889, a v roce 2010 byla zařazena 

na seznam národních kulturních památek. V minulosti byly Mariánské Lázně sídlem 

Výzkumného ústavu balneologického, nejvýznamnější organizace ve svém oboru 

v České republice. Mariánské Lázně patří mezi lázeňská místa s největším počtem 

indikací u nás vůbec, a to především díky početným pramenům s chemicky velmi 

různorodým složením.  

 

 

2.1 Přírodní podmínky 

 

Mariánské Lázně mají příznivé životní prostředí, velké plochy parků a čisté ovzduší. 

Z hlediska geografického se jedná o město s výměrou 51,81 km² a nadmořskou výškou 

630m. „Mariánské Lázně leží v chráněné krajinné oblasti Slavkovský les, který je ve svých 

vrcholech ohraničen třemi významnými lázeňskými místy – Karlovými Vary, 

Mariánskými Lázněmi a Františkovými Lázněmi a jeho poloha vypovídá o jeho nemalém 

významu jakožto přírodního a historického zázemí západočeských lázní. Nynější rozsáhlé 

smrkové lesní komplexy spolu s rašeliništi, tvoří ohromný přírodní vodní rezervoár, 

příznivě ovlivňující vodní režim širokého okolí, především lázní. Charakteristické jsou 

pro jihozápadní část Slavkovského lesa rozlehlá rašeliniště vrchovištního typu, která jsou 

pro návštěvníky částečně zpřístupněna naučnými stezkami na Kladské a Smraďochu.“31 

                                                 
31 Mariánské Lázně [online]. [cit. 2015-11-30]. Dostupné z: http://www.marianskelazne.cz/marianske-

lazne/priroda-a-okoli 



30 

 

Správní obvod Mariánské Lázně má rozlohu 405,44 km². Ve správním obvodu Mariánské 

Lázně je zahrnuto 14 obcí, kterými jsou Drmoul, Lázně Kynžvart, Mariánské Lázně,  

Mnichov, Ovesné Kladruby, Prameny, Stará Voda, Teplá, Trstěnice, Tři Sekery, Valy, 

Velká Hleďsebe, Vlkovice a Zádub- Závišín. 

 

 

2.2 Přírodní léčivé zdroje Mariánskolázeňského obvodu 

 

Dle zákona č. 164/2001 Sb. mohou být za přírodní léčivé zdroje považovány minerální 

vody, peloidy a plyny. Minerální vody se od prostých podzemních vod liší svým 

složením. Používají se především k léčebným účelům ve formě koupelí, podvodních 

masáží, irigace, inhalace či pitných kúr, jsou zákonem charakterizovány jako podzemní 

vody, které se vyskytují přirozeně a v původní čistotě a zároveň obsahují rozpuštěné 

pevné látky s předepsaným objemem minimálně 1 gram /1 litr, nebo alespoň 1 gram/1 litr 

rozpuštěného oxidu uhličitého. Může také obsahovat jiné chemické prvky, které mají 

na zdraví člověka příznivý vliv. Pro minerální vody je charakteristická teplota alespoň 

20 °C při vývěru na povrch nebo radioaktivita radonu ve vodě nad 1,5 kBq/l.32 

Prameny na území Mariánskolázeňska se vyznačují vysokým obsahem minerálních látek, 

vlivem různorodého geologického složení hornin zde, na relativně malé ploše, vyvěrá 

na čtyřicet minerálních pramenů. Voda pramení z různých hloubek, někde vytéká ze země 

spontánně, jinde se čerpá z vrtů. „Nejstarší lázeňské zřídlo je Ferdinandův pramen, který 

tvoří několik pramenů, z nichž Ferdinand VI.  je známý jako stolní voda Excelsior, 

v Úšovicích vytéká Rudolfův pramen. Nejznámější je pramen Křížový, vyvěrající 

na hlavní kolonádě pod Masarykovou ulicí. Karolinin pramen, pojmenovaný podle 

manželky císaře Františka I. Ambrožovi prameny, celkem tři prameny, kterým se také říká 

„Prameny lásky“. Lesní pramen, Antonínův pramen, Mariiny prameny – vývěry 

kysličníku uhličitého, atd.“33 

                                                 
32 Zákon č. 164/2001 o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních 

léčebných lázních a lázeňských místech a o změně některých souvisejících zákonů 
33 DAVID, Petr a Vladimír SOUKUP. Skvosty lázní. Vyd. 1. V Praze: Knižní klub, 2005. ISBN 80-242-

1524-1. 



31 

 

Další významné prameny,  které se nacházejí v oblasti Mariánské Lázně- Lesní pramen, 

Alexandřin pramen, Balbínův pramen, Farská kyselka, Medvědí pramen, Pirátův pramen, 

Vlčí pramen, Myší pramen, Pramen Edward VII., Pramen Augustin. 

Jako peloidy se označují rašeliny, slatiny a bahna organického původu, které se díky svým 

termoregulačním vlastnostem využívají ve formě slatinných zábalů a koupelí. 

V Mariánských Lázních se léčí onemocnění pohybového a dýchacího aparátu, ledvin, 

močových cest, poruchy látkové výměny, žláz s vnitřní sekrecí. Dále pak nemoci 

onkologické a nervové, otylost, chudokrevnost i kožní choroby. 

Minerální vody můžeme dělit dle různých hledisek, jedním z nich je dělení dle teploty. 

Dělíme vody na studené, do 25 °C, a termální. Termální se dále člení na vlažné (25-32 

°C), teplé (32-42 °C) a horké (termy) s teplotou nad 42 °C. 

Na rozdíl od využívání přírodních zdrojů představuje rehabilitace aktivní formu léčby. 

Do formy rehabilitace lze zařadit pohybová i dechová cvičení, pohyb ve venkovním 

terénu. Dalšími oblastmi léčby jsou elektroterapie a magnetoterapie. Obě tyto formy 

využívají účinků magnetického pole a elektrického proudu na lidské tělo. K léčení se 

využívají také fototerapie, tedy léčba různými druhy světla, nejčastěji infračervené 

a ultrafialové záření, opomenout nelze ani sluneční záření. Lze ji využít v případě různých 

kožních onemocnění, zánětlivých onemocnění. Nepostradatelnou součástí lázeňské léčby 

je také klima - příroda, čistý vzduch i nadmořská výška mohou mít totiž léčebný účinek. 

 

 

2.3 Historický vývoj cestovního ruchu a lázeňství v Mariánských 

Lázních 

 

První ověřené případy využívání léčivých pramenů sahají do roku 1606. „Po třicetileté 

válce sem přicházejí nemocní a zranění z Čech, Sazka i Bavorska. Roku 1766 se objevují 

jména tří pramenů -  Ambrožova, Křížového a Mariina. Doktor Josef Nehr nechal 

u pramene Mariina postavit zděný dům k ubytování nemocných, jednalo se o první 

vystavěný lázeňský objekt v této oblasti, říkalo se mu Mariánské Lázně, od něj dostalo 



32 

 

budoucí město své jméno.“34 Zlatý věk z hlediska cestovního ruchu a rozvoj města, byl 

zaznamenán v 2. polovině 19. století. V tomto období se lázně staly světoznámým a velmi 

vyhledávaným lázeňským místem. Za zakladatele města se považuje opat z kláštera 

premonstrátů v Teplé Karl Kašpar Reitenberg. „V roce 1808 byla otevřena první lázeňská 

sezóna a město bylo pojmenováno podle jednoho z nalezených pramenů – Mariina. 

Jak vzrůstal věhlas lázní, město přitahovalo stále více osobností evropské i světové 

kultury. Zavítali sem například J. W. Goethe, M. Twain, N. V. Gogol, R. Wagner, F. 

Chopin, A. Dvořák, E. Destinová, F. Kafka, anglický král Eduard VII. i císař František 

Josef I.“35 Zásadní zlom přineslo v sedmdesátých letech napojení Mariánských Lázní 

na trasu železnice ve směru Plzeň – Cheb, kdy se roku 1870 počty hostů zdvojnásobily 

z 6 148 osob na 12 856 osob v roce 1880. 

V této době vznikala lázeňská místa s dodnes dochovanou typickou architekturou. 

Lázeňství bylo jediným motivem domácího cestovního ruchu. Po druhé světové válce 

docházelo ke změnám i v oblasti lázeňství. Lázeňská zařízení byla zestátněna, obor 

se stal součástí zdravotnické sféry a měnila se i struktura hostů. Převažovali klienti 

v rámci léčebných pobytů hrazených komplexně nebo částečně zdravotními 

pojišťovnami. Zahraniční klientelu tvořili převážně lidé z východního bloku. 

Po roce 1992 došlo v lázeňství k privatizaci, zařízení přecházela z přibližně 80 % 

ze státního do soukromého vlastnictví, zbylá zařízení zůstala v majetku Ministerstva 

zdravotnictví, zahraničí, obrany a vnitra. 

 

 

2.4 Turistická oblast Mariánské Lázně 

 

Atmosféru města dotvářejí mnohé z pravidelně konaných kulturních akcí a festivalů: 

„Společenský ples města Mariánské Lázně – únor/březen, Oslavy osvobození – květen, 

Festival porozumění – květen, Mistrovství v dlouhé ploché dráze – květen/červen, 

Mariánskolázeňské hádankářské slavnosti – červen, Memoriál Hany Trejbalové – červen, 

                                                 
34 DAVID, Petr a Vladimír SOUKUP. Skvosty lázní. Vyd. 1. V Praze: Knižní klub, 2005. ISBN 80-242-

1524-1. 
35 Historie města Mariánské Lázně [online]. [cit. 2015-11-20]. Dostupné z: http://marianske-lazne.info/ 



33 

 

Starostafest - pivní slavnosti - červen/červenec, MHF Jazzové lázně - červenec/červenec, 

Sochařské sympozium u hotelu Krakonoš – červenec/červenec, Mariánskolázeňská 

nokturna – červenec, Mariánskolázeňské kulturní léto - červenec/srpen, Chopinův festival 

– srpen, Dny evropského dědictví – září, Mariánský podzim, folklórní hudební festival – 

září, Svatováclavské setkání lidí dobré vůle – září, Lázeňský festival jablek – říjen, Den 

vzniku samostatného Československa – říjen, Vánoční trhy – prosinec“36 Z předešlého 

výčtu akcí je zřejmé, že se v  Mariánských Lázních pořádají především hudební festivaly, 

nejznámější z nich je Chopinův festival. Hlavním organizátorem kulturních programů 

ve městě je Kulturní a informační centrum. Každoročně v květnu probíhá také slavnostní 

zahájení lázeňské sezóny, které je společenskou událostí pro stálé obyvatele i návštěvníky 

města. V příloze C je umístěn kulturní a sportovní přehled 2016. 

Ve městě se nachází instituce jako například Městské divadlo, Městské muzeum 

Mariánské Lázně, Kino Slavia, Městská knihovna a poměrně bohatá infrastruktura 

sloužící ke kulturním účelům. Z hlediska památek a turistických zajímavostí jsou 

ve městě významné především městské domy, kolonády a lázeňské objekty.    

Velmi významné je Hřiště Royal Golf Clubu Mariánské Lázně, které bylo založeno již 

v roce 1905 a které  je příkladem klasického typu skotských a irských hřišť (v zimních 

měsících je areál využíván pro běžecké lyžování). Výrazná úloha spočívá i v jezdectví, 

které je provozované Jezdeckou společností Mariánské Lázně, a v existenci Tenisového 

klubu v Mariánských Lázních. Bohaté možnosti sportovního vyžití nabízí i cykloturistika 

a Cyklistické trasy v okolí Mariánských Lázní v prostředí CHKO Slavkovský les. 

Problémem v oblasti podmínek pro sportovní vyžití je často ne zcela vyhovující stavebně 

technický stav mnohých starších zařízení. Město postrádá infrastrukturu pro vodní sporty 

a trávení volného času v letních měsících ruku. V turistické oblasti Mariánské Lázně se 

nachází zámek Kynžvart, premonstrátský klášter Teplá, město Bečov s hradem 

a zámkem, klášter v Kladrubech, Františkovy Lázně, nebo Karlovy Vary. 

Město Mariánské Lázně disponuje bohatou nabídkou ubytovacích možností 

pro návštěvníky, od autokempu přes pensiony až po luxusní hotely s vysokou úrovní 

služeb. Celková lůžková kapacita hotelů a penzionů je 7 595 osob. 

                                                 
36 Každoroční kulturní akce. Kultura Mariánské Lázně [online]. 2015 [cit. 2015-12-01]. Dostupné z: 

http://www.marianskelazne.cz 



34 

 

PRAKTICKÁ ČÁST 

 

V praktické části práce jsou definovány hypotézy, které jsou postupnými kroky, 

především díky statistickým údajům, ověřovány. Součástí práce jsou statistická data, 

která napovídají mnohé o vývoji lázeňského cestovního ruchu v oblasti Mariánské Lázně. 

Především se jedná o data týkající se lidského potenciálu, struktury návštěvníků, úrovně 

služeb, marketingových aktivit v oblasti. V práci byly také stanoveny problémové okruhy, 

které v současné době nejvíce brání rozvoji lázeňského cestovního ruchu na tomto území. 

Problematika byla ověřována a zkoumána prostřednictvím kompilace statistických údajů 

uveřejněných Českým statistickým úřadem i neveřejných databází Infocentra města 

Mariánské Lázně, dále průzkumem veřejného mínění a monitoringem návštěvníků, 

především prostřednictvím dotazníkového šetření. Příležitosti i problémové oblasti 

definuje v závěru práce SWOT analýza. 

V této části jsou formulovány vedlejší cíle diplomové práce- analýza národnostního 

složení návštěvníků, a doporučení a návrhy pro zvýšení atraktivity lázeňské oblasti 

Mariánské Lázně.  

Dále je potřeba zodpovědět následující položené otázky. Jaké je procentuální zastoupení 

zahraničních návštěvníků? Kolik procent českých pacientů využívá komplexní lázeňské 

péče? Kolik procent návštěvníků města navštívilo oblast za účelem léčení? 

Hypotéza č. 1: Více než 60% návštěvníků města jsou cizinci. 

Hypotéza č. 2: Více než polovina českých pacientů využívá komplexní lázeňské péče. 

Hypotéza č. 3: Více než 70% návštěvníků navštívilo Mariánské Lázně za účelem 

návštěvy léčebného zařízení. 

  



35 

 

3 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU MARIÁNSKÝCH 

LÁZNÍ 

 

3.1 Lidský potenciál 

 

Ve srovnání předchozích let je možné sledovat úbytek obyvatelstva na území města 

Mariánské Lázně. K 1.1.2015 žilo na území města 13 283 obyvatel, z toho 6 227 mužů 

a  7 056 žen. Ve městě žije 14,3 % obyvatel ve věku do 14 let, 66 % obyvatel ve věku od 

15 do 64 let a 19,7 % obyvatel starších 65 let.37 Na základě údajů z roku 2014 je možné 

konstatovat, že město Mariánské Lázně má kladné saldo migrace obyvatelstva, a to 3,2. 

S ohledem na statistiky provedené v uplynulých letech je zřejmé, že trend odlivu 

obyvatelstva z území města se začíná velmi postupně obracet. Přirozený přírůstek 

obyvatel je -3,7 %, celkový přírůstek obyvatel je -0,5 %. Průměrný věk obyvatel je 41,7 

let. 

Zdroj38 

 

                                                 
37 Mariánské Lázně. Český statistický úřad [online]. 2015 [cit. 2015-12-01]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/czso/13-4113-03--0691 
38 Demografická ročenka správních obvodů obcí s rozšířenou působností - 2005 až 2014. In: Český 

Statistický úřad [online]. 2015 [cit. 2016-03-08]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/so-orp-

karlovarsky-kraj 

Tabulka 2: Pohyb obyvatelstva ve vybraných městech 2014 



36 

 

3.1.1 Trh práce a zaměstnanost 

 

Na základě údajů z roku 2015 je možné sledovat výrazný úbytek nezaměstnaných. 

V porovnání s roky 2010, kdy počet nezaměstnaných vzrostl na 547 a rokem 2006, 

kde počet nezaměstnaných čítal 459 osob. V roce 2015 činil tento počet 318 osob 

z celkového počtu 8 737 osob ekonomicky aktivního obyvatelstva. Míra nezaměstnanosti 

v toto časové období činila 3,6 %. Porovnání těchto údajů dle územního hlediska je 

zohledněno v tabulce 3. 

  

Tabulka 3: Nezaměstnanost v Mariánských Lázních 2015 

 

Zdroj39 

 

 

3.2 Struktura návštěvníků 

 

Trend poklesu celkového počtu hostů v hromadných ubytovacích zařízeních nezachránilo 

třetí ani čtvrté čtvrtletí 2015, můžeme tedy říci, že celkový pokles hostů oproti loňskému 

roku zůstal na 3 %. Pokračuje tedy klesající tendence, která začala rokem 2014, kdy bylo 

                                                 
39 Statistiky nezaměstnanosti z územního hlediska. In: Integrovaný portál MPSV [online]. 2015 [cit. 2016-

03-08]. Dostupné z: https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem 



37 

 

zaznamenáno první snížení počtu turistů od roku 2003. Počet přenocování zůstal téměř 

na stejných hodnotách a průměrná délka pobytu se naopak zvýšila o necelá 3 %.  Celkem 

v Mariánských Lázních v roce 2015 přenocovalo 235 857 osob, z toho 70 265 rezidentů, 

což je téměř 30 % z celkového počtu.  

 

Graf 4: Hosté Mariánských Lázní 2014/2015 

 

Zdroj40 

 

Počet českých hostů vzrostl meziročně o téměř 11 %, v lázeňských zařízeních dokonce 

o 13 %. Česká klientela zůstává v lázních průměrně 4 dny, hosté lázeňských zařízení pak 

5,5 dne. V obou případech jde o nárůst 16 % respektive 28 %.    

Za rok 2015 je zároveň evidován pokles zahraničních návštěvníků celkově o 8 %, 

průměrná délka pobytu zůstala na hodnotách roku 2014, tedy 5,7 dne. U lázeňských 

zařízení lze pozorovat pokles počtu nerezidentů o 13 %, přičemž se zvýšila průměrná 

délka pobytu o 5 %. 

                                                 
40 Statistiky: Cestovní ruch. In: Český statistický úřad [online]. 2015 [cit. 2016-03-08]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/xk/cestovni_ruch-xk 



38 

 

Tabulka 4: Návštěvnost a přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních  

 

Zdroj41 

 

Z grafu 5 lze usoudit, že průměrná délka pobytu v lázeňských zařízeních se neustále 

snižuje, v roce 2015 zaznamenala mírný nárůst jak u českých, tak zahraničních občanů. 

 

                                                 
41 Veřejná databáze: Hosté a přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních. In: Český statistický úřad 

[online]. 2015 [cit. 2016-03-08]. Dostupné z: https://vdb.czso.cz/ 



39 

 

Graf 5: Průměrná délka pobytu ve dnech 

 

Zdroj42 

 

Nejvýznamnějším zastoupením nerezidentů stále zůstává Německo, přestože počet 

německých hostů vytrvale klesá, jak je možné vyčíst z grafu 6.  Ve srovnání s rokem 2014 

přijelo v roce 2015 o 12 % méně německých turistů, v případě lázeňských zařízení 

dokonce o 15 %. Zůstávají však déle, oproti poklesu v roce 2014 se v roce 2015 průměrná 

délka pobytu naopak zvýšila o 15 %, tedy na 6,2 dny, v lázeňských zařízeních je 

to dokonce 6,7 dne, což je zvýšení o 19 %.   

V případě ruských klientů nadále pokračuje klesající trend, který se ustálil na propadu 

38 % oproti roku 2014. Průměrná délka pobytu ruského návštěvníka je 11,7 dne. Velmi 

výrazně s pořadím národností zamíchala čínská provincie Tchaj-wan, která celkově 

předhonila Rusko. Zatímco v roce 2014 se Tchaj-wan vůbec do statistik nedostal, za rok 

2015 je evidováno téměř 17 tisíc příjezdů z této čínské provincie. Přestože průměrná 

délka pobytu je jen 1 noc, těchto turistů zde bylo více než Rusů. Nicméně do pořadí 

národností v lázeňských zařízeních se Tchaj-wan pochopitelně nedostal. Podobně je 

na tom Čína, kterou vidíme na 6. příčce s 20 % poklesem návštěvnosti a ustálenou délkou 

pobytu 1 noc. Nutno podotknout, že Číňané jsou na žebříčku před Rakouskem, které 

                                                 
42 Veřejná databáze: Hosté a přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních. In: Český statistický úřad 

[online]. 2015 [cit. 2016-03-08]. Dostupné z: https://vdb.czso.cz/ 



40 

 

vidíme až na posledním místě. V případě rakouských návštěvníků můžeme zmínit 

zajímavý trend návštěv – Rakušané navštěvují město obvykle jen v 1. a 4. čtvrtletí, častěji 

pak do lázeňských zařízení, kde je také vyšší průměrná délka pobytu 4 dny oproti 

celkovému průměru 2 dnů.  

  

Graf 6: Počet nerezidentů 2014/2015 

 

Zdroj43 

Ostatní asijské země (asijské země mimo Čínu, Indii, Izrael, Japonsko, Jižní Koreu, 

Saúdskou Arábii a Spojené arabské emiráty), zaznamenává poměrně velké výkyvy. 

Zatímco příjezdy výrazně poklesly (téměř o 60 %), počet nocí se zvýšil o 45 %. Tito 

turisté zde tedy v roce 2015 zůstali průměrně 2,5 dne. Dalším významným trhem zůstává 

Izrael, avšak i zde vidíme pokles počtu hostů průměrně o 30 %. Tito hosté zde zůstávají 

nejdéle, a to 13 dní, nejoblíbenějším obdobím je 3. čtvrtletí.  

  

                                                 
43 Statistiky: Cestovní ruch. In: Český statistický úřad [online]. 2015 [cit. 2016-03-08]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/xk/cestovni_ruch-xk 



41 

 

3.3 Základní služby lázeňských zařízení v Mariánských Lázních 

 

3.3.1 Ubytovací zařízení 

 

Celková kapacita hotelů a penzionů v oblasti Mariánské Lázně je 7 595 lůžek, z toho 

6 472 je lůžkovou kapacitou hotelů, 1 123 lůžek je k dispozici v penzionech. 

Nejpočetnější lůžkovou kapacitou disponuje hotel Spa Resort Hvězda s depandancí 

Imperial a Neapol 383 lůžek, Falkensteiner Grand Spa Hotel Marienbad s počtem 342 

lůžek a hotel Centrální lázně - Maria Spa Courtyard s kapacitou 246 lůžek. Celkově se 

ve městě a jeho okolí dle klasifikace hotelů nachází 3 5*, 33 hotelů 4*, 2 hotely 3*+, 

28 hotelů 3*, 2 hotely 2*, 2 ubytovny a 73 penzionů. V grafu 7 je znázorněno procentuální 

zastoupení těchto zařízení. 

 

Graf 7: Ubytovací zařízení v Mariánských Lázních 

 

Zdroj44 

 

                                                 
44 TINTĚROVÁ, Barbora. Infocentrum města Mariánské Lázně: Přehled lůžkových kapacit v Mariánských 

Lázních. Mariánské Lázně, 2016. 



42 

 

V grafu 8 je znázorněno procentuální zastoupení dle počtu lůžkových kapacit v těchto 

zařízeních.  

 

Graf 8: Lůžková kapacita 

 

Zdroj45 

  

                                                 
45 TINTĚROVÁ, Barbora. Infocentrum města Mariánské Lázně: Přehled lůžkových kapacit v Mariánských 

Lázních. Mariánské Lázně, 2016. 



43 

 

3.3.2 Lázeňská péče 

 

Jediným zařízením nabízející komplexní lázeňskou péči v Mariánských Lázních je Hotel 

Danubius Health Spa Resort Nové Lázně, který spadá pod Léčebné lázně Mariánské 

Lázně a.s. Počet hostů tohoto hotelu byl za minulý rok 39 025 osob, z toho 2 396  

tuzemských  pacientů  využívající komplexní péči plně hrazenou zdravotní pojišťovnou, 

s průměrnou délkou pobytu 21 dní. Příspěvkové péče čerpalo 306 pacientů, s průměrnou 

délkou pobytu 18 dnů. Bez spoluúčasti pojišťovny, tedy jako samoplátci, přijelo 

za minulý rok 2 021 českých občanů, a rekondičních pobytů využilo 819 osob. Všechny 

výše uvedené údaje shrnuje graf 9. „Lze předpokládat, že nejdůležitějším segmentem 

návštěvníků českých lázní i v budoucnosti zůstanou tuzemští samoplátci. Tradiční léčebné 

lázeňství je postupně doplňováno o další služby, například o produkty wellnessového 

cestovního ruchu. I když Česká republika nemá některé konkurenční výhody jiných 

prosperujících wellnessových destinací, jako je vysokohorské prostředí (aeroterapie, 

helioterapie) či moře (thalassoterapie), má i v této oblasti co nabídnout, a wellnessový 

cestovní ruch se tak může stát vhodným doplňkem klasického lázeňství.“46  

Z těchto informací vyplývá, že 33 483 návštěvníků tohoto lázeňského zařízení bylo 

ze zahraničí. Zahraniční hosté jsou považováni pouze za samoplátce. Zajímavostí jsou 

smlouvy dvou největších německých pojišťoven AOK Krankenkasse a TK Techniker 

Krankenkasse s Českou republikou. Smlouvy se řídí velmi přísnými pravidly, která české 

lázně musí splňovat. Následně musí být lázeňské zařízení opatřené certifikátem, který 

je vystavený v daném zařízení na viditelném místě.  

 

                                                 
46 ATTL, Pavel. Lázeňství a rozvoj dalších forem zdravotního cestovního ruchu v České republice. COT 

Business. Praha: C.O.T. media, s.r.o., 2015, 2015(06), 28-29. ISSN 1212-4281. 



44 

 

Graf 9: Počet českých pacientů využívajících služeb lázeňských zařízení 

 

Zdroj47 

V České republice je tímto certifikátem opatřen i hotel Danubius Health Spa Resort Nové 

Lázně, poskytující komplexní lázeňskou péči českým občanům. Existuje snaha nahradit 

stagnující segment pacientů komplexní a příspěvkové lázeňské péče a slábnoucí proud 

návštěvníků z Ruska turisty z jiných zemí, jakými jsou například Čína nebo Jižní Korea. 

Je otázkou, zda návštěvníci z těchto vzdálených destinací mohou nahradit snížené počty 

návštěvníků z tradičních zdrojových zemí, kterými jsou především Německo a Rusko.  

 

 

3.4 Marketing v destinaci Mariánské Lázně 

 

Do roku 2015 se propagací a marketingovými aktivitami města se zabýval odbor rozvoje 

a investic Městského úřadu města Mariánské Lázně. „Odbor zajišťuje 

i spolupráci s příslušnými ministerstvy, agenturou CzechTourism včetně jejích 

zahraničních zastoupení, dále Svazem měst a obcí České republiky, Sdružením lázeňských 

míst České republiky, Euregiem Egrensis, Krajským úřadem Karlovarského kraje, 

                                                 
47 Léčebné lázně Mariánské Lázně a.s.: Přehled poskytované lázeňské péče. Mariánské Lázně, 2016. 



45 

 

Mikroregionem Mariánskolázeňsko a dalšími externími a komerčními subjekty 

v oblasti cestovního ruchu, lázeňství a kultury.“48 Město Mariánské Lázně nemá 

v současné době zřízené oddělení, které by mělo na starosti výhradně aktivity marketingu, 

propagace či komunikace. Neexistuje zde ani tiskové oddělení a rovněž nevyužívá 

institutu tiskového mluvčího - s médii většinou komunikují přímo jednotliví zástupci 

radnice, případně pověřená osoba připraví pro média vyžádané podklady. Město se snaží 

o důležitých událostech i akcích média informovat, komunikace s médii neprobíhá 

ale systémově. Informační centrum města Mariánských Lázní  (KISML – kultura, 

informace, služby/servis Mariánské Lázně), tvoří významný prvek v systému 

komunikace s občany i návštěvníky města. KIS poskytuje standardní turistické informace, 

provádí předprodej vstupenek na kulturní akce a poskytují i další služby jako prodej 

upomínkových předmětů, suvenýrů a informačních materiálů. 

Především díky změně zákona a zavedením nové vyhlášky č. 267/2012 Sb., městu 

výrazně ubylo českých návštěvníků, proto začalo vedení města situaci řešit. Bylo vypsáno 

výběrové řízení a zrealizován průzkum pomocí dotazníkového šetření. Tohoto 

výběrového řízení se zúčastnily dvě marketingové agentury, STEM/MARK a Ewing 

Public Relations. Dotazníkové šetření bylo realizováno agenturou STEM/MARK, 

na jehož výsledcích byla později založena komunikační kampaň společnosti Accedo 

Czech Republic, která vyhrála ve výběrovém řízení města Mariánské Lázně. Tato 

agentura realizuje komunikační kampaně destinace Mariánské Lázně na českém trhu 

pro rok 2016. Primárním cílem spolupráce je dlouhodobé budování pozitivní image města 

Mariánské Lázně se zaměřením na zvýšení návštěvnosti tuzemské klientely. Agentura 

Accedo má na starosti kompletní zajištění vztahů s médii a tvorbu a řízení mediální 

kampaně a dalších marketingových nástrojů realizovaných v rámci ČR, které budou 

propagovat atraktivitu destinace v oblasti cestovního ruchu a lázeňství a všeobecně 

podporovat 

a rozvíjet dobré jméno města. Na tyto marketingové aktivity byla radou města uvolněna 

částka 700 000 Kč, která bude čerpána v průběhu celého roku. Spolupráce spočívá 

ve vytváření tiskových zpráv na základě aktuálních nabídek, společenských 

či sportovních událostí zajímavostí z oblasti, a realizování soutěží o produkty lázeňského 

                                                 
48 Strategický plán rozvoje města Mariánské Lázně [online]. [cit. 2015-12-01]. Dostupné z: 

http://www.ecconsulting.cz/ 



46 

 

cestovního ruchu v Mariánských Lázních. Tiskové zprávy jsou následně zveřejňovány 

v tištěných (Mladá Fronta, Deník, ČTK, Ski Magazín, Ego, TTG, COT Business) i online 

médiích (protišedi.cz, chytrážena.cz, rozhlas.cz, idnes.cz, kudyznudy.cz,…) Informace 

zveřejňované v médiích jsou předem stanoveny v Komunikačním plánu Mariánských 

Lázní pro rok 2016, který je umístěn v příloze B této práce. Jako příklad lze uvést měsíc 

únor, kdy byly uveřejněny články na téma Valentýn, léčba žen v Mariánských Lázních, 

Evropský pohár ve snowboardingu, Masopust na kolonádě, představení historie města 

a významní návštěvníci, a byla uskutečněna soutěž o valentýnský pobyt. 

Do současné doby odbor rozvoje a investic Městského úřadu města Mariánské Lázně 

propagoval město různými způsoby. Jedním z nich patřilo vydávání tištěných brožur, 

které byly k dispozici především v infocentrech a frekventovaných místech této 

destinace. V rámci Regionálního sdružení obcí a měst Euregia Egrensis, město 

spolupracuje s obcemi v oblasti dřívějšího Chebska. Euregio Egrensis je pro plánovací 

období 2014 - 2020 Správcem Dispozičního fondu a Fondu malých projektů v regionu 

Egrensis. Fondy jsou určeny pro podporu projektů s prokazatelným přeshraničním 

dopadem v oblasti malých přeshraničních aktivit typu People-to-people, jež korespondují 

s prioritami a opatřeními stanovenými v těchto programech. Město se pravidelně účastní 

největšího veletrhu cestovního v České republice Holiday World pořádaného v Praze, 

ostravského Dovolená a Region, Lázeňství, Euroregion tour v Jablonci, Lázeňského 

veletrhu v Lysé nad Labem, třetího největšího veletrhu cestovního ruchu ITEP v Plzni. 

Pravidelně se účastní také mezinárodních veletrhů v Moskvě, Erfurtu či Berlíně. 

Problémem zahraničních veletrhů je převážné cílení na podnikatelské subjekty, nikoliv 

na konečného zákazníka. 

Základem úspěšné strategie v online prostoru je atraktivní obsah pravidelně nahrávaný 

na webové stránky. Co se online marketingu týče, město v roce 2015 získalo ocenění 

„Zvláštní cena ministryně pro místní rozvoj udělená ministryní za nejlepší turistickou 

prezentaci na webových stránkách při soutěži Zlatý erb“49 v kategorii města/obce. 

Zvítězil Turistický portál města Mariánské Lázně www.marianskelazne.cz. Dále město 

komunikuje prostřednictvím sociálních sítí Facebook (aktuálně 1660 fanoušků), Google+ 

                                                 
49 Výsledky celostátního kola soutěže Zlatý erb 2015. In: Zlatý Erb [online]. 2015 [cit. 2016-01-20]. 

Dostupné z: http://www.zlatyerb.cz/vysledky-celostatniho-kola-souteze-zlaty-erb-2015/d-1274 



47 

 

a pravidelně zveřejňuje video nahrávky ze zasedání zastupitelstva prostřednictvím 

největšího internetového serveru pro sdílení videosouborů YouTube. Stránka na sociální 

síti Facebook je zaměřená spíše na obyvatele města, které informuje o místních akcích. 

Profil je aktivní a pravidelně aktualizovaný, nicméně se vůbec nevěnuje turistům, kteří 

by o Mariánské Lázně mohli projevit zájem a stát se tak jeho návštěvníky. Města obecně 

nepoužívají sociální sítě ke komunikaci směrem k návštěvníkům, to by se mohlo stát 

konkurenční výhodou Mariánských Lázní. Prezentace o Mariánských Lázních je také 

součástí propagace České republiky agenturou CzechTourism na portálu 

www.visiteurope.com, jejíž aplikace je dostupná i pro mobilní telefony. Dle informací 

vedoucí Městského infocentra Barbory Tintěrové bude v dubnu 2016 přijat nový 

zaměstnanec, starající se pouze o správu sociálních sítí, správu nových internetových 

stránek, přípravu informačních e-mailů tzv. newsletterů. V současné době totiž nemá 

infocentrum, při 5 zaměstnancích, na takovéto aktivity kapacity. 

Město Mariánské Lázně je spolu se západočeskými lázněmi od roku 2013 zapojeno 

do projektu Česko- země příběhů, který je realizován ve spolupráci agentury 

CzechTourism, Ministerstva pro místní rozvoj České republiky a Evropské unie. 

Tato destinace je také zastřešena asociací Národní sítě Zdravých měst ČR, kde jejím 

členům spolupráce umožňuje sdílet zkušenosti a dobrou praxi v nejrůznějších oblastech 

jejich rozvoje. „Strategickým dokumentem je Program rozvoje Karlovarského kraje 

2014-2020, do kterého jsou zařazeny v přípravě, projekty v realizaci a projekty 

v udržitelnosti. Tento dokument sestává ze dvou částí: Analýza rozvojových charakteristik 

a potenciálu Karlovarského kraje a Strategická část Programu rozvoje Karlovarského 

kraje na období 2014 – 2020“50  

V roce 2007 zastupitelstvo města schválilo Strategický plán rozvoje města Mariánské 

Lázně pro období 2007 – 2015, jehož vyhodnocování právě probíhá. V současné době je 

také připravován nový Strategický plán rozvoje města pro období 2016 – 2031, který 

na základě analýzy navrhuje úpravy a představuje plán pro rozvoj města v následujících 

letech. 

  

                                                 
50 Program rozvoje Karlovarského kraje 2014-2020. In: Databáze Strategií [online]. [cit. 2016-01-25]. 

Dostupné z: http://databaze-strategie.cz/cz/kvk/strategie/program-rozvoje-karlovarskeho-kraje-2014-2020 



48 

 

3.5 SWOT analýza Mariánských  Lázní 

 

3.5.1 S – Silné stránky 

 

 Tradice a historie na území České republiky 

 Výhodná geografická poloha - součást západočeského lázeňského trojúhelníku 

 Kvalitní životní prostředí ve městě a jeho okolí 

 Významné bohatství přírodních léčivých zdrojů - vhodné využití místních 

termálních a minerálních pramenů pro koupelovou i pitnou kúru 

 Široká nabídka produktů wellness a relaxačních pobytů 

 Prestiž lázní pro zahraniční klientelu 

 Nabídka vysoce komfortního ubytování 

 Velká ubytovací kapacita 

 Vysoká zaměstnanost v terciárním sektoru 

 Příznivá věková struktura obyvatelstva 

 Dopravní, technická a občanská vybavenost na dobré úrovni 

 Existence trolejbusové dopravy ve městě 

 Hustá a dobře značená síť turistických tras a stezek  

 Významné kulturní a sportovní akce 

 Značný potenciál kulturně-historických památek  

 

 

  



49 

 

3.5.2 W – Slabé stránky 

 

 Chátrající budovy v centru lázeňského města 

 Nutnost rekonstrukcí některých komunikací v lázeňské části 

 Nedostatek finančních prostředků na údržbu a obnovu kulturního dědictví 

 Přílišná orientace na zahraniční klientelu 

 Zaměření na velmi úzký profil návštěvníků vyhledávající pouze lázeňské služby 

 Město je vnímáno jako destinace vhodná pro důchodce 

 Zaměření trhu práce na odvětví pohostinství a ubytování 

 Nízká účast sportovního vyžití v základní nabídce relaxačních a wellness balíčků 

 Nedostatečná nabídka konkurenceschopných turistických produktů  

 Nedostatečná péče o infrastrukturu  

 Relativně nízká nabídka kvalitních základních a doplňkových služeb cestovního 

ruchu  

 Nerovnoměrně rozložené ubytovací kapacity 

 Nízká vzdělanostní a kvalifikační úroveň obyvatelstva  

 Relativně nízká nabídka volnočasových aktivit sledující aktuální trendy 

 Slevová turistika 

 Nejasný plán rozvoje města 

 

 

3.5.3 O – Příležitosti 

 

 Výhodná poloha u hranic se Spolkovou republikou Německo, možnosti cílené 

propagace na německé turisty 



50 

 

 Dobrá dostupnost z hlavního města Prahy 

 Rozvoj tradičního lázeňství  

 Rozvoj zdravotní turistiky 

 Zvýšení zájmu o lázeňskou turistiku a využití minerálních pramenů 

 Rozšiřování nabídky v oblasti kulturních akcí 

 Možnosti rozvoje města především mimo lázeňské centrum 

 Zvyšování vybavenosti středisek cestovního ruchu  

 Tvorba nových produktů v oblasti cestovního ruchu, lázeňství  

 Prosazování nových technologií v cestovním ruchu a lázeňství  

 Rozšíření vzdělávacích programů pro dospělé 

 Definování dlouhodobé komunikační strategii města, která bude navazovat na 

koncepci rozvoje města 

 

 

3.5.4 T – Hrozby 

 

 Konkurence způsobovaná vznikem nových center provozujících alternativní 

medicínu 

 Konkurenční boj v rámci Karlovarského kraje (blízkost Karlových Varů, 

Františkových Lázní a Konstantinových Lázní) 

 Nedostatečná kvalita a struktura infrastruktury cestovního ruchu  

 Hrozící destrukce kulturních a technických památek  

 Kvalita životního prostředí obcí a měst 

 Útlum přílivu lázeňských hostů, především zahraničních 

 Útlum lázeňství a s tím spojené navyšování nezaměstnanosti 



51 

 

 Pokračující odliv kvalifikované pracovní síly 

 Zaostávání v zavádění moderních telekomunikačních technologií 

 Růst objemu individuální automobilové dopravy ve městě 

 Rozdílné názory a stanoviska jednotlivých zastupitelů na rozvoj města 

 Nedostatečná participace zainteresovaných subjektů na marketingové komunikaci 

 

 

3.6 Průzkum veřejného mínění 2015 

 

Společnost STEM/MARK uskutečnila v červenci 2015 průzkum veřejného mínění, 

jak jsou vnímány Mariánské Lázně cílovou skupinou. Šetření se uskutečnilo na vzorku 

516 respondentů, formou internetového online dotazníku. Cílová skupina byli aktivní 

Češi 15-59 let, kteří cestují po Česku tj. skupina čítající cca 5,3 milionu obyvatel. 

Konkrétní výsledky včetně grafického zpracování jsou uvedeny níže.  

Důvod návštěvy – největší procento dotazovaných Mariánské Lázně již navštívilo, 

protože jejich návštěva zanechala pozitivní vzpomínku, rozhodli do Mariánských Lázní 

vrátit. 



52 

 

Graf 10: Důvod návštěvy města 

 

Zdroj51 

Návštěvnost dle ročních období – do Mariánských Lázní se nejvíc jezdí v letních 

měsících, tedy v květnu, červnu a červenci. 

 

                                                 
51 STEM/MARK. Průzkum veřejného mínění. Praha, 2015. 

 



53 

 

Graf 11: Návštěvnost dle ročních období 

 

Zdroj52 

 

Délka pobytu - 40 % lidí jede do Mariánských Lázní jen na jeden den, u mužů je 

to dokonce 53 % (ženy 28 %). Víkend nebo prodloužený víkend jsou relativně podobně 

častou variantou návštěvy (26 % muži, respektive 21 % ženy). Na týdenní pobyty jezdí 

především ženy 15 %, zatímco muži na ně téměř nejezdí. Výše uvedené údaje jsou 

zohledněny v grafu 12. 

  

                                                 
52 STEM/MARK. Průzkum veřejného mínění. Praha, 2015. 



54 

 

Graf 12: Délka pobytu 

 

Zdroj53 

 

Forma ubytování – Téměř 75 % hostů využívá pro svůj pobyt služeb hotelů do 3* 

a penzionů, jak vyplývá z grafu 13. Lidé jsou s úrovní ubytování spokojeni, přísnější 

nároky mají mladí lidé. Ti, co byli nespokojeni, bydleli v kempu. 82 % hodnotí ubytování 

jako výborné nebo spíše dobré. 

                                                 
53 STEM/MARK. Průzkum veřejného mínění. Praha, 2015. 



55 

 

Graf 13: Forma ubytování 

 

Zdroj54 

 

V grafu 14 je uveden seznam turisticky atraktivních míst, které návštěvníci města 

Mariánské Lázně v posledních dvou letech navštívili. 22,9 % respondentů navštívilo 

oblast Šumava, 20,9 % Český Krumlov- zapsaný na seznamu světového dědictví 

UNESCO. 20% respondentů navštívilo Mariánské Lázně opakovaně, 16,8% navštívilo 

oblast Český ráj. Další frekventovaně navštěvovaná města byly Liberec, Kutná Hora 

a další. 

                                                 
54 STEM/MARK. Průzkum veřejného mínění. Praha, 2015. 



56 

 

Graf 14: Návštěvnost turisticky zajímavých lokalit v posledních dvou letech 

 

Zdroj55 

 

Závěry plynoucí z průzkumu týkající se spokojenosti návštěvníků - 97 % lidí bylo 

s návštěvou Mariánských Lázní spokojeno (67 % bylo, spíše bylo 30 %). Z průzkumu 

dále vyplynulo, že 1 % lidí už po poslední návštěvě neplánuje návštěvu Mariánských 

Lázní. Naopak skoro  40 % lidí je chce rozhodně navštívit znovu. Nejvíce lidí, kteří chtějí 

navštívit Mariánské Lázně znovu, se rekrutuje z víkendových návštěvníků. Z lidí, kteří 

v posledních dvou letech nebyli v Mariánských Lázních, jich 35 % návštěvu plánuje. Pro 

polovinu dotazovaných jsou Mariánské Lázně daleko od jejich bydliště. Pro pětinu z nich 

jsou nabízené služby drahé. Skoro nikdo nezvolil jako důvod „nenávštěvy“ to, že by 

ve městě nebylo nic zajímavého.  

V posledních dvou letech navštívilo Mariánské Lázně zhruba 20 % lidí z cílové skupiny, 

tj. cca 1 060 000 návštěvníků. Jen 10 % žen a 15 % mužů nikdy neslyšelo o žádné 

zajímavosti Mariánských Lázní, u obou pohlaví patří mezi suverénně nejznámější 

zajímavosti zpívající fontána, parky a prameny. Mezi další přednosti města byla uváděna 

                                                 
55 STEM/MARK. Průzkum veřejného mínění. Praha, 2015. 



57 

 

architektura, klid, atmosféra města, park miniatur Boheminium, lázeňské procedury, 

turistické trasy či sjezdovka. 

Respondenti projevili také svou nespokojenost s davy lidí/ cizinců, především ruské 

a německé národnosti. Nejvíce návštěvníkům vadí vyšší ceny, absence nočního života 

ve městě, arogantní městská policie, vietnamské obchody v centru, malý výběr kvalitních 

restaurací, některé zanedbané lázeňské domy. 

K opětovné návštěvě by respondenty mohlo přimět doporučení od známých, levnější 

doprava vlakem, zajímavý pobytový balíček, nabídka zajímavých výletů, cykloakce, 

atraktivní volnočasový program, nebo dostatek peněz a čas potřebný k čerpání dovolené. 

Z průzkumu dále vyplynulo, že Mariánské Lázně jsou ideální místo k vícedennímu 

aktivnímu odpočinku, ale cílová skupina je tak zatím nevnímá. Mariánské Lázně 

nepotřebují intenzivně budovat image, lidé už vědí, že jsou pěkným lázeňským městem. 

Je potřeba ale začít budovat image města jako atraktivní turistické destinace s širokou 

nabídkou služeb, aktivit a atrakcí pro všechny aktivní lidi všech věkových kategorií. 

Pro aktivní komunikaci je potřeba motivovat návštěvníky k delší než jen jednodenní 

návštěvě. Návštěvníci by měli chápat oblast jako oblast vhodnou k celoročním aktivitám, 

podzim a zima jsou v Mariánských Lázních také krásné, je stále co dělat a má smysl se 

vracet.  Při výběru volnočasových aktivit a destinací velmi funguje osobní doporučení, 

proto je klíčové soustředit aktivní komunikaci na sociální sítě, např. Facebook, Instagram, 

pořádat soutěže. Ostatní mediální komunikace by měla komunikaci na sociálních sítích 

doplnit a společně provázat. Díky sociálním sítím zvýšit fanouškovskou základnu, se 

kterou lze komunikovat přímo, nabídnout cílené atraktivní informace k destinaci 

Mariánské Lázně, a tím zvýšit návštěvnický potenciál.  Komunikovat by se také měla 

dobrá dopravní dostupnost, k motivaci návštěvníků i z odlehlejších částí České republiky. 

 

 

  



58 

 

3.7 Monitoring návštěvníků v turistickém regionu Západočeské lázně 

 

V roce 2005 byl agenturou CzechTourism uskutečněn průzkum, jehož účelem bylo 

monitorovat stav a změny týkající se cestovního ruchu v regionu Západočeské lázně. 

Výzkum mapuje návštěvnost turistického regionu Západočeské lázně, profil návštěvníků, 

zaměřuje se na zjištění jejich skladby, způsob trávení volného času, spokojenost 

s nabídkou cestovního ruchu, vybavením regionu a kvalitou poskytovaných služeb. Jako 

metoda výzkumu bylo zvoleno osobní dotazování, oslovená skupina byli především 

návštěvníci tohoto turistického regionu. Celkem se výzkumu zúčastnilo 3 103 

respondentů, z toho 1 467 návštěvníků. Šetření bylo prováděno ve dvou etapách, červen 

až září 2005 a prosinec 2005 až březen 2006. Protože jsou čísla obou etap velmi podobná, 

v práci budou prezentována pouze vybrané údaje etapy I, tedy červen až září 2005. Cílem 

výzkumu bylo zjistit skladbu návštěvníků, záměry, charakter a důvody jejich návštěvy, 

formu ubytování, stravování, preferované aktivity, hodnocení jednotlivých položek 

služeb cestovního ruchu a jejich náměty ke zlepšení, připomínky. 

Nejvyšší podíl zahraničních návštěvníků byl dotazován v lokalitě Západočeský lázeňský 

trojúhelník (63 %). Výraznou většinu zahraničních návštěvníků tvořili hosté z Německa 

(59 %). Nejčastěji do regionu přijížděli návštěvníci s partnerem nebo s přáteli (66 %). 

 

Graf 15: Skladba návštěvníků 

 

Zdroj56 

                                                 
56 GFK GROUP. Monitoring návštěvníků v turistickém regionu Západočeské lázně: Vyhodnocení etapy 

léto 2005. Praha: CzechTourism, 2006. 

 



59 

 

V grafu 6 jsme si již dříve znázornili aktuálnější skladbu zahraničních návštěvníků 

Mariánských Lázní za rok 2014 a 2015. 

 

   Graf 16: Skladba návštěvníků dle věku                Graf 17: Skladba návštěvníků dle doprovodu 

 

     Zdroj57     Zdroj58 

Početnou skupinu návštěvníků (26 %) oblasti tvoří lidé ve věku 35-49 let, a důchodci, 

tedy 60 let a více. Návštěvníci většinou přicestovali s partnerem nebo přáteli (66 %). 

Z grafu 18 vyplývá, že více než polovina (53 %) domácích návštěvníků přijela 

do cílového místa, kde byla dotazována, ze vzdálenosti větší než 100 km. 

                                                 
57 GFK GROUP. Monitoring návštěvníků v turistickém regionu Západočeské lázně: Vyhodnocení etapy léto 

2005. Praha: CzechTourism, 2006. 
58 GFK GROUP. Monitoring návštěvníků v turistickém regionu Západočeské lázně: Vyhodnocení etapy léto 

2005. Praha: CzechTourism, 2006. 



60 

 

Graf 18: Dojezdová vzdálenost 

Zdroj59 

Návštěvníci nejčastěji cestovali automobilem (50 %), domácí více vlakem (18 %), 

zahraniční zájezdovým autobusem (32 %). 

 

Graf 19: Doprava- čeští občané     Graf 20: Doprava- zahraniční občané 

 

   Zdroj60     Zdroj61 

 

                                                 
5959 GFK GROUP. Monitoring návštěvníků v turistickém regionu Západočeské lázně: Vyhodnocení etapy 

léto 2005. Praha: CzechTourism, 2006. 
60 GFK GROUP. Monitoring návštěvníků v turistickém regionu Západočeské lázně: Vyhodnocení etapy léto 

2005. Praha: CzechTourism, 2006. 
61 GFK GROUP. Monitoring návštěvníků v turistickém regionu Západočeské lázně: Vyhodnocení etapy léto 

2005. Praha: CzechTourism, 2006. 



61 

 

Nejčastějším důvodem (33 %), proč návštěvníci do lokality přijeli, bylo poznávání, které 

se stalo ještě dominantnější pro návštěvníky ze zahraničí (39 %). Dalšími významnými 

důvody pobytu byla u zahraničních hostů péče o zdraví (24 %), u domácích pak relaxace 

(20%).  

Graf 21: Důvod návštěvy čeští návštěvníci Graf 22: Důvod návštěvy zahraniční návštěvníci 

      Zdroj62      Zdroj63 

 

                                                 
62 GFK GROUP. Monitoring návštěvníků v turistickém regionu Západočeské lázně: Vyhodnocení etapy léto 

2005. Praha: CzechTourism, 2006. 
63 GFK GROUP. Monitoring návštěvníků v turistickém regionu Západočeské lázně: Vyhodnocení etapy léto 

2005. Praha: CzechTourism, 2006. 



62 

 

Převážně velmi dobře nebo spíše dobře hodnotili návštěvníci úroveň veřejného stravování 

(78 %). Zahraniční návštěvníci byli spokojenější s cenovou úrovní služeb, jako velmi 

dobrou nebo spíše dobrou ji označilo 78 % dotázaných. 

Zdroj64 

V grafu 24 vyplývá, že v Západočeském lázeňském trojúhelníku návštěvníci oproti 

ostatním lokalitám více navštěvují kulturní akce (28 %) a věnují se péči o fyzickou 

a duševní kondici (wellness, 26 %). Pro 52 % návštěvníků je v regionech nejlákavější 

poznávací turistika.  Další vyhledávanou aktivitou je především pěší turistika (40 %). 

Zahraniční návštěvníci (28 %) se zde v porovnání s domácími více věnují péči o fyzickou 

a duševní kondici (wellness). 

 

                                                 
64 GFK GROUP. Monitoring návštěvníků v turistickém regionu Západočeské lázně: Vyhodnocení etapy léto 

2005. Praha: CzechTourism, 2006 

Graf 23:  Služby v regionu 



63 

 

Graf 24: Nejlákavější aktivity 

 

Zdroj65 

 

K nejčastěji využívaným zdrojům informací patří propagační materiály (74 %) 

a turistická informační centra (68 %). Zahraniční návštěvníci získávají v porovnání 

s Čechy více informací od cestovních kanceláří a agentur (58 %), domácí hosté na druhou 

stranu více čerpají z médií (60 %) a od příbuzných a známých (65 %). 

 

 

3.8 Problémové okruhy 

 

Mariánské Lázně lze charakterizovat jako město, v rámci kterého je možné sledovat 

úbytek obyvatelstva. V posledních několika letech klesl počet zahraničních i českých 

návštěvníků, čeští návštěvníci se do města postupně vracejí. Tento fakt bychom mohli 

                                                 
65 GFK GROUP. Monitoring návštěvníků v turistickém regionu Západočeské lázně: Vyhodnocení etapy léto 

2005. Praha: CzechTourism, 2006 



64 

 

připisovat platnosti novelizovaného zákona o veřejném zdravotním pojištění 1/2015 Sb., 

kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně 

a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Jeho součástí 

je nově také novelizovaný Indikační seznam pro lázeňskou péči, který umožňuje čerpat 

komplexní lázeňskou péči více pacientům, než tomu bylo v předchozích letech. Změna 

úhrady pobytu v lázeňských zařízeních, totiž značně ovlivnila počet pacientů 

v Mariánských Lázních, kde příjem z cestovního ruchu tvoří nezanedbatelnou část příjmu 

do městské pokladny. Pokles hodnot můžeme sledovat i u průměrné délky pobytu všech 

návštěvníků města, tuto skutečnost bychom mohli připisovat faktu, že Mariánské Lázně 

jsou velmi malé rozlohou a nabízejí omezený výběr volnočasových aktivit. Jako 

problémový okruh bychom mohli označit stále opakující se kulturní události, které již 

nelákají hosty, kteří se do lázní pravidelně vracejí. Kladně bychom mohli ohodnotit 

sportovní závody a vybrané akce pořádané na území města, mezi které v roce 2016 patří 

běžecký závod Okolo Mariánskolázeňských pramenů, Evropský pohár ve 

snowboardingu, velikonoční Marjánkovské jarnění, Kinematograf bratří Čadíků, běžecký 

závod Spa Run Mariánské Lázně, nebo Mariánskolázeňský vánoční trh. Drtivá většina 

ostatních akcí pořádaných městem, se zaměřuje především na stálé obyvatele města, 

nikoliv jeho návštěvníky. 

Spolupráce s PR agenturou Accedo Czech Republic se nezdá být nejlepším řešením 

k propagaci města, z osobního průzkumu nebylo možné prakticky dohledat tiskové 

zprávy a články uvedené v Komunikačním plánu Mariánské Lázně 2016. Agentura 

zveřejňuje články v tištěných médiích jako TTG, COT Business, které ale nejsou cílené 

na koncového zákazníka, tedy potenciálního návštěvníka. Ani spolupráce s online 

magazíny protišedi.cz, chytrážena.cz, rozhlas.cz se nezdá být vhodnou volbou. Zřízení 

marketingového oddělení a najmutí kreativního týmu, by jistě znamenalo pro město 

menší finanční náklad. 

Především by oddělení mělo udržovat systematickou a pravidelnou komunikaci, kterou 

by měla řídit minimálně jedna odpovědná osoba. Hlavní pracovní náplní by jim měla být 

právě oficiální komunikace města a koordinace veškerých dalších aktivit, které 

s komunikací města a jeho zástupců souvisejí. Osoba odpovědná za komunikaci by si 

rovněž měla postupně vytvořit užší vztahy s relevantními novináři a být s nimi pravidelně 

v kontaktu.   



65 

 

Sociální sítě by se měly stát praktickým komunikačním kanálem pro potenciální turisty. 

Správce by měl v určitém časovém limitu zodpovídat všechny případné dotazy. 

V neposlední řadě je nutné nastavit inzerci na největší sociální síti Facebook, aby profil 

dosáhl co největšího výkonu. 

Prezentace města by se měla zaměřovat především na veletrhy Business to Client, tedy 

cílené přímo na konečného zákazníka. 

V určitých částech města je nutné zlepšit fyzický vzhled veřejné infrastruktury. V oblasti 

sportovního vyžití je problémem ne vždy vyhovující stavebně technický stav mnohých 

starších sportovních zařízení.   

Velký potenciál přestavuje pro města mezinárodní letiště v Karlových Varech, dostupnost 

Mariánských Lázní z mezinárodního letiště Václava Havla v Praze je také velmi dobrá, 

tato skutečnost není dobře prezentována pro zahraniční hosty, kteří by se mohli stát 

případnými návštěvníky této lázeňské oblasti. Z průzkumu vyplynulo, že celých 18 % 

českých turistů město navštíví vlakem, vlakovou dopravní obslužnost ze směru Praha – 

Mariánské Lázně zajišťuje od roku 2013 rychlá a pohodlná souprava pendolino. 

Z ostatních směrů je trasa operována rychlíky nebo dokonce osobními vlaky. 

Velkým problémem nejen Mariánských Lázní zůstává trend dnešní doby, který můžeme 

nazývat slevová turistika. Často jsou přes slevové portály nabízeny, i za minimální ceny, 

služby lázeňských hotelů. Na základě zjištění kontrol krajských úřadů ale jen 50% 

z takzvaných lázeňských hotelů skutečně nabízí lázeňskou léčebnou péči, prováděnou 

kvalifikovanými fyzioterapeuty a maséry. Často zde host absolvuje pobyt ve vířivce 

či masáž, takzvaná léčba ale nemá výrazný a často žádný dopad na dlouhodobé zlepšení 

zdravotního stavu pacienta.  

 

 

3.9 Návrhy pro zvýšení atraktivity lázeňské oblasti Mariánské Lázně 

 

Cílem by mělo být prezentovat Mariánské Lázně jako místo, které díky své jedinečné 

poloze nabídne na malé ploše veškeré možnosti, které si kdo dokáže při trávení volného 

času představit. Mariánské Lázně nejsou jen místem pro pacienty, kteří se sem přijedou 



66 

 

léčit, ale také ideálním místem k aktivnímu odpočinku pro všechny, kteří se o své zdraví 

starají, snaží se udělat něco pro své tělo i duši, a tím nemocím předcházet. Cílem by mělo 

být oslovit více skupin návštěvníků, jak sportovce, rodiny s dětmi tak i aktivní penzisty.   

Především by se měla zlepšit marketingová komunikace města, kde prioritní informací 

by mělo být, že Mariánské Lázně mají každému co nabídnout. Zřízení marketingového 

oddělení a najmutí kreativního týmu, by jistě znamenalo pro město menší finanční náklad 

a vyšší užitek než spolupráce s velkou marketingovou agenturou, jako se tomu stalo tento 

rok. Nedostatečnou marketingovou aktivitu bychom mohli považovat za problém, který 

přetrvává. Město by mělo pravidelně vydávat tiskové zprávy, které budou informovat 

vybrané novináře o novinkách, zajímavostech, aktivitách v Mariánských Lázních. 

V současné době je již nutností sledovat trendy v oblasti mediální komunikace, a hledat 

způsoby, jak je aplikovat do oboru. Především je řeč o největších sociálních sítích, tedy 

Facebook, Twitter a Instagram. Klasická média jsou totiž přesycená informacemi 

o destinacích (tuzemských i zahraničních), pořádání různých akcí a tipů na víkend/ výlet. 

Obsluha sociálních sítí není složitá, lze je velmi jednoduše obsluhovat mobilním 

telefonem, zacílení na konečného zákazníka, v našem případě návštěvníka, může být 

velmi přesné. Především díky tomu, že uživatelé sociálních sítí jsou mladí lidé, kteří dnes 

více dbají na své zdraví, dodržují zdravý životní styl a aktivně provozují sportovní 

aktivity. Sociální sítě by se tak měly stát prioritním komunikačním kanálem 

pro potenciální turisty. Úspěšná strategie na sociálních sítích nesmí být založená pouze 

na sbírání počtu fanoušků, cílem je vytvořit co nejkvalitnější komunitu, která bude mít 

pro město velký potenciál z hlediska cestovního ruchu. Sociální sítě musí sloužit jako 

komunikační kanál, který poskytne případným turistům co nejkvalitnější informace. 

Sociální sítě jsou o oboustranné komunikaci, proto musí město se svými fanoušky aktivně 

komunikovat: odpovídat na dotazy, vyzývat k interakci apod.  

Obsah na sociálních sítích musí být atraktivní pro důležité cílové skupiny. To znamená, 

že musí být pestrý – ukázat, že Mariánské Lázně jsou město atraktivní pro mladé 

sportovce, pro milovníky památek i pro rodiny s dětmi. Komunikace na sociálních sítích 

a internetu by měla být zároveň dostatečně kreativní. 

Účast na veletrzích lázeňství a cestovního ruchu by měla být cílená především na veletrhy 

Business to Client, tedy orientované přímo na konečného zákazníka.  



67 

 

ZÁVĚR 

 

Cílem mé práce bylo zanalyzovat atraktivitu lázeňského cestovního ruchu v Mariánských 

Lázních a jeho okolí pro rezidenty a nerezidenty. Vedlejšími cíli byla analýza 

národnostního složení návštěvníků, a definování doporučení a návrhů pro zvýšení 

atraktivity lázeňské oblasti Mariánské Lázně.  

Z průzkumu veřejného mínění, které bylo realizováno v roce 2015, vyplynulo, že největší 

procento dotazovaných Mariánské Lázně již navštívilo, protože jejich návštěva zanechala 

pozitivní vzpomínku. Dle průzkumu jsou Mariánské Lázně nejvíce navštěvovány 

v letních měsících, tedy v květnu, červnu a červenci. 97 % lidí bylo s návštěvou 

Mariánských Lázní spokojeno (67 % bylo, spíše bylo 30 %). Z průzkumu dále vyplynulo, 

že 1 % lidí už po poslední návštěvě neplánuje návštěvu Mariánských Lázní. Naopak skoro  

40 % lidí je chce rozhodně navštívit znovu. Nejvíce lidí, kteří chtějí navštívit Mariánské 

Lázně znovu, se rekrutuje z víkendových návštěvníků. Pro polovinu dotazovaných jsou 

Mariánské Lázně daleko od jejich bydliště. Pro pětinu z nich jsou nabízené služby drahé. 

Respondenti projevili také svou nespokojenost s davy lidí/ cizinců, především ruské 

a německé národnosti. Nejvíce návštěvníkům vadí vyšší ceny, absence nočního života 

ve městě, arogantní městská policie, vietnamské obchody v centru, malý výběr kvalitních 

restaurací, některé zanedbané lázeňské domy. Zahraniční návštěvníky nejvíce motivuje 

k návštěvě oblasti atraktivní příroda, wellness a lázeňské procedury. 

K opětovné návštěvě by respondenty mohlo přimět doporučení od známých, levnější 

doprava vlakem, zajímavý pobytový balíček, nabídka zajímavých výletů, atraktivní 

volnočasový program, nebo dostatek peněz a čas potřebný k čerpání dovolené. 

Z průzkumu dále vyplynulo, že Mariánské Lázně jsou ideální místo k vícedennímu 

aktivnímu odpočinku, ale cílová skupina je tak zatím nevnímá. Mariánské Lázně 

nepotřebují intenzivně budovat image. S tím souvisí potřeba soustředit se především 

na aktivní komunikaci přes sociální sítě, např. Facebook, Twitter, Instagram, pořádat 

soutěže. Ostatní mediální komunikace by měla komunikaci na sociálních sítích doplnit 

a společně provázat. Komunikovat by se také měla dobrá dopravní dostupnost, k motivaci 

návštěvníků i z odlehlejších částí České republiky. 

 



68 

 

Nejvýznamnějším zastoupením nerezidentů ve městě stále zůstává Německo, přestože 

počet německých hostů vytrvale klesá, jak je možné vyčíst z grafu 6.  Ve srovnání s rokem 

2014 přijelo v roce 2015 o 12 % méně německých turistů, v případě lázeňských zařízení 

dokonce o 15 %. Zůstávají však déle, oproti poklesu v roce 2014 se v roce 2015 průměrná 

délka pobytu naopak zvýšila o 15 %, tedy na 6,2 dny, v lázeňských zařízeních je 

to dokonce 6,7 dne, což je zvýšení o 19 %.   

Z grafu 4 je možné vyčíst údaje k zodpovězení hypotézy č. 1: Více než 60 % návštěvníků 

města jsou cizinci. Tato hypotéza se opravdu potvrzuje, dokonce se jedná o více 

než 70 %. 

Z grafu 9 můžeme vyvrátit hypotézu č. 2: Více než polovina českých pacientů využívá 

komplexní lázeňské péče. Tato hypotéza se nepotvrdila, ačkoliv komplexní lázeňské péče 

využívá téměř polovina českých pacientů 43,2 %. 

Poslední otázku, kolik procent návštěvníků města navštívilo oblast za účelem léčení, není 

možné objektivně zodpovědět. Dostupné údaje ze šetření Monitoring návštěvníků 

v turistickém regionu Západočeské lázně, prováděné centrálou cestovního ruchu 

CzechTourism, není možné porovnávat pouze pro oblast Mariánské Lázně. Údaje 

ze šetření jsou navíc neaktuální, šetření probíhalo v roce 2005 a nejsou dostupná žádná 

aktuálnější data.  

  



69 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

 

Seznam použitých českých zdrojů 

ATTL, Pavel a Karel NEJDL. Turismus. Vyd. 1. Praha: Vysoká škola hotelová v Praze 

8, 2004. ISBN 80-86578-37-2. 

ATTL, Pavel. Lázeňství a rozvoj dalších forem zdravotního cestovního ruchu v České 

republice. COT Business. Praha: C.O.T. media, s.r.o., 2015, 2015(06), 28-29. ISSN 1212-

4281. 

DAVID, Petr a Vladimír SOUKUP. Skvosty lázní. Vyd. 1. V Praze: Knižní klub, 2005. 

ISBN 80-242-1524-1. 

DROBNÁ, Daniela a Eva MORÁVKOVÁ. Cestovní ruch pro střední školy 

a pro veřejnost. 1. vyd. Praha: Fortuna, 2004. ISBN 80-7168-901-7. 

INDROVÁ, Jarmila. Cestovní ruch: (základy). Vyd. 2., přeprac. V Praze: Oeconomica, 

2009, 122 s. ISBN 978-80-245-1569-4. 

KNOP, Karel. Lázeňství: ekonomika a management. Vyd. 1. Praha, 1999. ISBN 80-7169-

717-6. 

Lázeňská péče 2014. Praha: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, 2014. ISBN 

978-80-7472-143-4. ISSN 1210-8596. 

Léčebné lázně Mariánské Lázně a.s.: Přehled poskytované lázeňské péče. Mariánské 

Lázně, 2016. 

MACKOVIČ, M.: Lázeňství a balneotechnika. Plzeň: Západočeská univerzita, 1995, 

ISBN 80-7082-226-0 

Malá V.: Typologie cestovního ruchu, publikováno v Indrová J.a kol.: Cestovní ruch 

( základy), Oeconomica 2007, str. 17-18, ISBN 978-80-245-1252-5 

ORIEŠKA, Ján. Technika služeb cestovního ruchu. 4. české upr. vyd. Praha: Idea servis, 

1996. ISBN 80-85970-11-2. 

STEM/MARK. Průzkum veřejného mínění. Praha, 2015. 



70 

 

GFK GROUP. Monitoring návštěvníků v turistickém regionu Západočeské lázně: 

Vyhodnocení etapy léto 2005. Praha: CzechTourism, 2006. 

TINTĚROVÁ, Barbora. Infocentrum města Mariánské Lázně:Přehled lůžkových kapacit 

v Mariánských Lázních. Mariánské Lázně, 2016. 

Zákon č. 164/2001 o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, 

přírodních léčebných lázních a lázeňských místech a o změně některých souvisejících 

zákonů 

ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu. 

Kompletně přeprac. a dopl. 2. vyd. Praha: Linde Praha, 2012. ISBN 978-80-7201-880-2. 

 

Seznam použitých zahraničních zdrojů 

ERFURT-COOPER, Patricia a Malcolm COOPER. Health and wellnesstourism: spas 

and hot springs. Buffalo, NY: ChannelViewPublications, 2009. ISBN 1845411137. 

SANDRA ZIEGLER. Qualitätsmanagementim Wellness- und Gesundheitstourismus: 

das Gut GesundheitimWandel der Zeit. Hamburg: Diplomica-Verl, 2011. ISBN 

9783842854215 

 

Seznam použitých internetových zdrojů 

Demografická ročenka správních obvodů obcí s rozšířenou působností - 2005 až 2014. 

In: Český Statistický úřad [online]. 2015 [cit. 2016-03-08]. Dostupné 

z: https://www.czso.cz/csu/czso/so-orp-karlovarsky-kraj 

Historie města Mariánské Lázně [online]. [cit. 2015-11-20]. Dostupné 

z: http://marianske-lazne.info/ 

Každoroční kulturní akce. Kultura Mariánské Lázně [online]. 2015 [cit. 2015-12-01]. 

Dostupné z: http://www.marianskelazne.cz 

Lázeňská sezóna startuje: Hosté se letos mají na co těšit, služeb je víc. In: Eurozprávy.cz 

[online]. 2014 [cit. 2016-02-21]. Dostupné 

z: http://domaci.eurozpravy.cz/zdravotnictvi/93501-lazenska-sezona-zahajena-letosni-

rok-by-mel-byt-lepsi-nez-predchozi/ 



71 

 

Mariánské Lázně [online]. [cit. 2015-11-30]. Dostupné 

z: http://www.marianskelazne.cz/marianske-lazne/priroda-a-okoli 

Mariánské Lázně. Český statistický úřad [online]. 2015 [cit. 2015-12-01]. Dostupné 

z: https://www.czso.cz/csu/czso/13-4113-03--0691 

Ministr Němeček: Podpora lázeňství zabrala, lidem se vrací potřebný rozsah péče. 

Ministerstvo zdravotnictví České republiky [online]. [cit. 2015-12-11]. Dostupné 

z: www.mzcr.cz/dokumenty/ministr-nemecekpodpora-lazenstvi-zabralalidem-se-vraci-

potrebny-rozsah-pece-_10102_1.html 

Program rozvoje Karlovarského kraje 2014-2020. In: Databáze Strategií [online]. [cit. 

2016-01-25]. Dostupné z: http://databaze-strategie.cz/cz/kvk/strategie/program-rozvoje-

karlovarskeho-kraje-2014-2020 

Předepisování lázeňské péče od 1. ledna 2015. Léčebné Lázně [online]. [cit. 2015-12-10]. 

Dostupné z: http://www.lecebne-lazne.cz/cs/pro-lekare/predepisovani-lazenske-pece-od-

1-ledna-2015 

Statistiky nezaměstnanosti z územního hlediska. In: Integrovaný portál MPSV [online]. 

2015 [cit. 2016-03-08]. Dostupné z: https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem 

Statistiky: Cestovní ruch. In: Český statistický úřad [online]. 2015 [cit. 2016-03-08]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xk/cestovni_ruch-xk 

Strategický plán rozvoje města Mariánské Lázně [online]. [cit. 2015-12-01]. Dostupné z: 

http://www.ecconsulting.cz/ 

Veřejná databáze: Hosté a přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních. In: Český 

statistický úřad [online]. 2015 [cit. 2016-03-08]. Dostupné z: https://vdb.czso.cz/ 

Výsledky celostátního kola soutěže Zlatý erb 2015. In: Zlatý Erb [online]. 2015 [cit. 

2016-01-20]. Dostupné z: http://www.zlatyerb.cz/vysledky-celostatniho-kola-souteze-

zlaty-erb-2015/d-1274 

Zákon č. 1/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním 

pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů In: Sbírka zákonů České republiky. 2015. Dostupný také z: 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=1~2F2015&rpp=15#seznam 



72 

 

SEZNAM TABULEK A GRAFŮ 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Počet přijatých pacientů v lázeňských zařízeních 2014 ............................... 20 

Tabulka 2: Pohyb obyvatelstva ve vybraných městech 2014 ......................................... 35 

Tabulka 3: Nezaměstnanost v Mariánských Lázních 2015 ............................................ 36 

Tabulka 4: Návštěvnost a přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních ............. 38 

 

Seznam grafů 

Graf 1: Vývoj počtu pacientů – cizinci celkem .............................................................. 21 

Graf 2: Vývoj počtu dospělých pacientů v lázeňských zařízeních (bez cizinců) ........... 22 

Graf 3: Vývoj počtu pacientů celkem ............................................................................. 28 

Graf 4: Hosté Mariánských Lázní 2014/2015 ................................................................. 37 

Graf 5: Průměrná délka pobytu ve dnech ....................................................................... 39 

Graf 6: Počet nerezidentů 2014/2015 ............................................................................. 40 

Graf 7: Ubytovací zařízení v Mariánských Lázních ....................................................... 41 

Graf 8: Lůžková kapacita ................................................................................................ 42 

Graf 9: Počet českých pacientů využívajících služeb lázeňských zařízení .................... 44 

Graf 10: Důvod návštěvy města ...................................................................................... 52 

Graf 11: Návštěvnost dle ročních období ....................................................................... 53 

Graf 12: Délka pobytu .................................................................................................... 54 

Graf 13: Forma ubytování ............................................................................................... 55 

Graf 14: Návštěvnost turisticky zajímavých lokalit v posledních dvou letech ............... 56 

Graf 15: Skladba návštěvníků ......................................................................................... 58 

Graf 16: Skladba návštěvníků dle věku .......................................................................... 59 



73 

 

Graf 17: Skladba návštěvníků dle doprovodu ................................................................. 59 

Graf 18: Dojezdová vzdálenost ....................................................................................... 60 

Graf 19: Doprava- čeští občané  .................................................................................. 60 

Graf 20: Doprava- zahraniční občané ............................................................................. 60 

Graf 21: Důvod návštěvy čeští návštěvníci  .............................................................. 61 

Graf 22: Důvod návštěvy zahraniční návštěvníci ........................................................... 61 

Graf 23:  Služby v regionu .............................................................................................. 62 

Graf 24: Nejlákavější aktivity ......................................................................................... 63 

 

  



74 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

 

Příloha A: Dotazník k průzkumu Monitoring návštěvníků v turistickém regionu 

Západočeské lázně ........................................................................................................ 75 

Příloha B: Komunikační plán Mariánské Lázně na rok 2016 .................................. 79 

Příloha C: Kulturní a sportovní přehled 2016 ........................................................... 81 

Příloha D: Informační brožura Lázeňství a prameny ............................................... 83 

 



75 

 

 

Příloha A: Dotazník k průzkumu Monitoring návštěvníků v turistickém regionu 

Západočeské lázně 



76 

 

  

 

 



77 

 

 



78 

 

 

 

 



79 

 

Příloha B: Komunikační plán Mariánské Lázně na rok 2016 

 

 

 



80 

 

 

 

 

 



81 

 

Příloha C: Kulturní a sportovní přehled 2016  



82 

 

 

 



83 

 

Příloha D: Informační brožura Lázeňství a prameny 

 

 

 



84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE 

 

Jméno autora: Adéla Jirušová 

Obor: Management cestovního ruchu 

Forma studia: kombinované studium 

Název práce: Analýza lázeňského cestovního ruchu v oblasti Mariánské Lázně a jeho 

atraktivita pro české a zahraniční občany 

Rok: 2016 

Počet stran textu bez příloh: 60 

Celkový počet stran příloh: 9 

Počet titulů českých použitých zdrojů: 16 

Počet titulů zahraničních použitých zdrojů: 2 

Počet internetových zdrojů: 15 

Vedoucí práce: Ing. Jiří Sysel, Ph.D. 


